
1 

 

 

                                                                            

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Ρόδος, 21/05/2020   
                                                                           
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔ/ΣΟΥ  
ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                              Αρ. πρωτ. 2/21514 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                                                                                                                     

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Κανάκας Εμμανουήλ 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:22410-77728  
Fax: 22410-39780 
Email:mkanakas@gmail.com  

                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 1237 

Π  Ρ Ο Σ  Κ Λ Η  Σ  Η 

Γ Ι Α  Τ Η Ν  Ε Π Ι Λ Ο Γ Η  Α Ν Α Δ Ο Χ Ο Υ  Γ Ι Α  

Τ Η Ν  Π Α Ρ Ο Χ Η  Γ Ε Ν Ι Κ Ω Ν Υ Π Η Ρ Ε Σ ΙΩΝ 

 

Ο ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 

 

π ρ ο σ κ α λ ε ί  και  κ η ρ ύ σ σ ε ι 

 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

(του άρθρου 32, παρ 2γ του Ν.4412/2016, λόγω 

ανωτέρας βίας ως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4605/2019) 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

 
 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ                                   

-ΝΕΦΕΛΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΣΤΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ» 

ενδεικτικού προϋπολογισμού 39.246,01  συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α..»  

 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  

                                                                           



2 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-

2010),όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α/08-08-

2016).  

3. Το Ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 45/Α/09-03-1999), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Ν.2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φ.Π.Α.» (ΦΕΚ 248/Α/07-11-2000), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 
5. Το Ν.3419/2005 «Γενικό Εμπορικό Μητρώο Γ.Ε.Μ.Η. & εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» (ΦΕΚ 114/Α/8-6-2006), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

6. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Το Ν.4013/2011 «περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» (ΦΕΚ 
204/Α/15-09-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το άρθρο 64 του Ν.4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α/23-07-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

9. Τις διατάξεις του Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις κ.λ.π.» (ΦΕΚ 
74/Α/26-03-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

10. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

11. Το Π.Δ.80/2016  «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/ Α) 

12.Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006/Α’114 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» και ειδικότερα της  παρ 9εδ.β  του άρθρου 209  

13.Την αριθμ. 158/16 Απόφαση Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ (Φ.Ε.Κ 3698/Β/16-11-
2016):Έγκριση  «Τυποποιημένου Εντύπου Υπεύθυνης Δήλωσης » (ΤΕΥΔ) του 
άρθρου 79 παρ 4 του Ν.4412/16 (Α΄147) για διαδικασίες σύναψης δημόσιας 
σύμβασης κάτω των ορίων των οδηγιών  

14. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 15 ΕΑΑΔΗΣΥ (Απόφαση 161/2016) «Οδηγίες 
συμπλήρωσης Τυποποιημένου Εντύπου Υπεύθυνης Δήλωσης (Τ.Ε.Υ.Δ) του άρθρου 
79 παρ. 4 Ν. 4412/16 



3 

 

 

15.Τις διατάξεις της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ Α 55/11.3.2020 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» 

16.Τις διατάξεις της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ Α 42/25.2.2020 
«Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» 

17.Τις διατάξεις της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ Α 64/14.3.2020 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19» 

18.Τα διαλαμβανόμενα στην Εγκ. 10/18200/13.3.2020 του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα:  «Εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 2 και 10 της ΠΝΠ 
Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» 

19.Τα διαλαμβανόμενα στην  Εγκ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/108/οικ.7874/12.3.2020 του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Επείγοντα μέτρα για την πρόληψη και την 
προστασία από τον κορωνοϊό» 

20.Τα διαλαμβανόμενα στην Εγκ. Αρ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ. 16393/9.3.2020 του 
Υπουργείου Υγίειας «Μέτρα προστασίας της Δημόσιας Υγείας μέσω πρόληψης κατά 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 σε χώρους εργασίας». 

21. Τα διαλαμβανόμενα στην Επείγουσα Εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών με α.π. 

18926/18.3.2020 «Λειτουργία υπηρεσιών των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού κατά 

τη διάρκεια εφαρμογής των μέτρων αποφυγής και  περιορισμού της 

διάδοσης του κορωνοϊού» 

22.To Ν.4682 του 2020 με τον οποίο κυρώθηκαν όλες οι πράξεις νομοθετικού 

περιεχομένου 

23.Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του αρθρου 3 του Ν. 4623/3019 όπου η Οικονομική επιτροπή ως 
αναθέτουσα αρχή είναι αρμόδια, εφόσον συντρέχει εξαιρετικά επείγουσα 
περίπτωση να αποφασίζει για την απευθείας ανάθεση έργων σε εργοληπτική 
επιχείρηση, προμηθειών, παροχής υπηρεσιών και εκπόνησης μελετών (ΕΛΣΥΝ 
Τμήμα VII ΠΡΑΞΗ 249/2017) 

24.Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 περ. γ) του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με 
τις οποίες η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
μπορεί να χρησιμοποιείται  «στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν 
λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την 
αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με 
διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την 
αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να 
απορρέουν από δική τους ευθύνη.» 

25.Τις διατάξεις του άρθρου 32Α  περ. (β) σύμφωνα με τις οποίες η διαδικασία 
ανάθεσης λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της ανάθεσης σύμφωνα με την 
περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 (σσ.άρθρου 32) , «διεξάγεται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των 
προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της 
σύμβασης.»   

26.Τις διατάξεις του άρθρου 2  παράγραφο 2 περίπτωση (γ) υποπερ. (δδ) 
Ν.4013/2011 σύμφωνα με τις οποίες από τη σύμφωνη γνώμη της Αρχής για τις 
αποφάσεις των αναθετουσών Αρχών που αφορούν την προσφυγή στη 
διαδικασία της διαπραγμάτευσης κατά το άρθρο 32, εξαιρούνται οι περιπτώσεις 



4 

 

 

ανωτέρας βίας και σε κάθε περίπτωση όσες δεν εμπίπτουν   λόγω της 
εκτιμώμενης αξίας τους, στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2014/24/ΕΚ και 
2014/25/ΕΚ, οι οποίες ενσωματώθηκαν στην ελληνική έννομη τάξη με το Ν. 
4412/2016 

27.Τις διατάξεις του άρθρου  117 του Ν. 4674/20 (ΦΕΚ 53/11.03.2020 τεύχος 
Α'): «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» με τις οποίες τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου της 
παραγράφου 1 του άρθρου 61 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ Α’ 138) παρέχοντας 
στην Οικονομική Επιτροπή τη δυνατότητα σύναψης σύμβασης καθαριότητας 

28.Την πάγια νομολογία της ΑΕΠΠ και τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 
σύμφωνα με τα οποία η προσφυγή στη διαδικασία ανάθεση με διαπραγμάτευση 
γίνεται «στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας 
ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν 
είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, 
κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που 
επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας 
ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη.» 
Ενώ «η αναθέτουσα αρχή οφείλει να αιτιολογεί την επιλογή του εξαιρετικού 
αυτού νομικού πλαισίου, η εισαγωγή του οποίου στην έννομη τάξη 
δικαιολογείται ως ειδική επιλογή, που αποκκλίνει από τον κανόνα, προκειμένου 
να υπηρετηθεί σε ορισμένη χρονική και χωρική συγκυρία το δημόσιο 
συμφέρον, όταν εξαιτίας έκτακτης και φανερά κατεπείγουσας ανάγκης, η 
προσφυγή της αναθέτουσας αρχής στη διαγωνιστική διαδικασία θα έθετε σε 
κίνδυνο υπέρτερα δημόσια αγαθά, όπως ιδίως η δημόσια υγεία, η δημόσια ή 
εθνική ασφάλεια κλπ. (βλ. και Γνμδ ΝΣΚ 193/2010).» 

29.Τη σχετική νομολογία (ενδεικτικά ΕλΣυν 1227/2016 VI Τμ., ΔΕφΑθ (Ασφ) 
247/2013) ότι για την προσφυγή στην εξαιρετική διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης πρέπει να συντρέχουν 
σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) η ύπαρξη απρόβλεπτου γεγονότος, 
ως τέτοιου νοουμένου εκείνου που προδήλως υπερβαίνει το φυσιολογικό 
πλαίσιο της οικονομικής και κοινωνικής ζωής, β) η συνδρομή κατεπείγουσας 
ανάγκης μη συμβιβαζόμενης με τις προθεσμίες που τάσσονται για τις άλλες 
διαδικασίες, γ) η ύπαρξη αιτιώδους συνάφειας μεταξύ του απρόβλεπτου 
γεγονότος και της απορρέουσας από αυτό κατεπείγουσας ανάγκης (ΣτΕ 
1747/2011) δ) η συνδρομή των περιστάσεων που επικαλούνται οι αναθέτουσες 
αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία 
περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη (όπως ιδίως η έλλειψη 
προγραμματισμού και έγκαιρης προετοιμασίας ή ακόμη και η γενικότερη 
αβελτηρία της, βλ. Γνμδ ΝΣΚ 193/2010) και τέλος, ε) η ανάθεση της εν λόγω 
σύμβασης να γίνεται στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο (ΕλΣυν 
935/2013 VI Τμ. και ΕλΣυν 247, 249/2010 Πράξεις του VI Τμ.).  

30.Τις οδηγίες και συστάσεις του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας σχετικά 

με την πρόληψη απέναντι στον κορωνοϊό και του Παγκόσμιου Οργανισμού 

Υγείας που έχει κηρύξει την εξάπλωση του Κορωνοϊού σε Πανδημία 

    31.Το ΠΡΩΤΟΓΕΝΕΣ ΑΙΤΗΜΑ που καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με       

ΑΔΑΜ:.20REQ006706830 2020-05-14 

    32. το Ν. 4555/2018 ΚΛΕΙΣΘΈΝΗΣ   

    33. Το ΕΓΚΡΕΚΡΜΕΝΟ  ΑΙΤΗΜΑ που καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με 
ΑΔΑΜ:20REQ006711141 2020-05-15 



5 

 

 

   34. την κατευθυντήρια οδηγία 24 της ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  με ΑΔΑ:ΨΟΗ0ΟΞΤΒ-ΦΔ7  

35. Την απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με αριθμό 271/2020 με την οποία 

ενέκρινε τη μελέτη και κατάρτισε τους όρους  ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ 

ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ (του άρθρου 32, παρ 2γ του Ν.4412/2016, λόγω ανωτέρας 

βίας ως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4605/2019 

 
    36. Τις ανάγκες του Δήμου για τις υπηρεσίες επαγγελματικής επαναληπτικής 

απολύμανσης – Νεφελοψεκασμοι στα Γυμνάσια και Λύκεια του Δήμου Ρόδου  

 

                                                    
                                              

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Τους όρους της ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

(του άρθρου 32, παρ 2γ του Ν.4412/2016, λόγω ανωτέρας βίας ως  

τροποποιήθηκε με τον Ν. 4605/2019) 

 

, με έγγραφες σφραγισμένες προσφορές, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής για όλες τις 

υπηρεσίες απολύμανσης όπως αναφέρεται στο παρρτημα Β της παρούσης  

    

ΟΜΑΔΕΣ  CPV Περιγραφή Κ.Α 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΠΟΣΟΝ με 
Φ.Π.Α. 

1 90920000-
2 

Υπηρεσίες 

Απολύμανσης 

εγκαταστάσεων 

70-6491.0003 39.246,01 

Η δαπάνη θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί, ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής του Δήμου με 

συτμημένη ημερομηνία 5 ημερών από την δημοσίευση της Διακήρυξης στο 

ΚΗΜΔΗΣ , την Τετάρτη 27/05/2020 Και ώρα 11:00π.μ. στο κτίριο του Τμήματος 

προμηθειών , επί της οδού Καποδιστρίου 3-5 Ρόδος , Τ.Κ. 85 100 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλουν ενώπιον της επιτροπής μέχρι της 

ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού, δηλαδή την 27/05/2020 και ώρα 11:00  

ή να αποστείλουν τις έγγραφες προσφορές τους, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, 

στο τμήμα Πρωτοκόλλου στη διεύθυνση πλατεία ελευθερίας 1, το αργότερο μέχρι 

την προηγουμένη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού, δηλαδή την 

26/05/2020 και ώρα 14:00. Προσφορά που κατατίθεται μετά την ώρα αυτή 

είναι εκπρόθεσμη, κρίνεται απαράδεκτη και επιστρέφεται χωρίς να αποσφραγιστεί.  



6 

 

 

Προσφορές, οι οποίες υποβλήθηκαν ή ταχυδρομήθηκαν έγκαιρα, αλλά δεν 

έφθασαν έγκαιρα στο Δήμο Ρόδου επιστρέφονται και αυτές στους προσφέροντες 

χωρίς να αποσφραγιστούν. 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με τους όρους που περιέχονται στην 

παρούσα Διακήρυξη ως και τα παραρτήματά της, που αποτελούν ενιαίο και 

αναπόσπαστο μέρος 

1 ΓΕΝΙΚΟΙ  ΟΡΟΙ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α’» 
2.  ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β’» 

3  ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
 

Κανένας υποψήφιος δε μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση, να επικαλεστεί 

προφορικές απαντήσεις εκ μέρους της Αναθέτουσας Αρχής, σχετικά με τους όρους 

του παρόντος διαγωνισμού.  

Επισημαίνεται ότι οι διευκρινίσεις επί των τιθέμενων ερωτημάτων υποψήφιων 

συμμετεχόντων στο διαγωνισμό, όσον αφορά στους όρους της παρούσας 

διακήρυξης, παρέχονται εγγράφως από την Υπηρεσία μας σε όσους έχουν 

εκδηλώσει ενδιαφέρον συμμετοχής.  

Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωμα της επαναπροκήρυξης του διαγωνισμού 

με τροποποίηση ή μη των όρων και προδιαγραφών της Διακήρυξης, της αναβολής 

ή της ακύρωσης του διαγωνισμού ή της υπαναχώρησης της από την εν λόγω 

προμήθεια σε κάθε στάδιο της διαδικασίας, χωρίς υποχρέωση καταβολής 

αποζημίωσης εξ αυτού του λόγου στους Υποψηφίους.  

Οποιεσδήποτε δαπάνες αναλήφθηκαν για την προετοιμασία ή/και υποβολή των 

Προσφορών από τους Υποψήφιους ή τρίτα πρόσωπα εξ ονόματος τους, τους 

βαρύνουν εξ ολοκλήρου και η Αναθέτουσα Αρχή δε φέρει καμία ευθύνη για τέτοιες 

δαπάνες.  

Η παρούσα Διακήρυξη θα αναρτηθεί:  

1. στον ιστότοπο του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ, www.diavgeia.gov.gr.  

2. στην ιστοσελίδα του Δήμου  www. rhodes.gr.  

3. στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή(ΚΗΜΔΗΣ). 

 

 



7 

 

 

Η διάθεση των τευχών του διαγωνισμού γίνεται ατελώς από την αναθέτουσα αρχή. 

Οι παραλήπτες της Διακήρυξης υποχρεούνται άμεσα να την ελέγξουν από άποψη 

πληρότητας και εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράληψη να το γνωρίσουν 

εγγράφως  Δήμο και να ζητήσουν νέο πλήρες αντίγραφο. Προσφυγές κατά της 

νομιμότητας της διαδικασίας διαγωνισμού με το αιτιολογικό της μη πληρότητας του 

παραληφθέντος αντιγράφου της Διακήρυξης, θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

Τυχόν διευκρινίσεις σχετικά με τους όρους της Διακήρυξης παρέχονται από τα το 

τμήμα Προμηθειών τηλ:22410-35445, fax:22410-39780, Email: 

mkanakas@gmail.com. 

 

 

 

 

Συνοπτικά Στοιχεία  

 
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ  
 

 
ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 

ΕΙΔΟΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

 
ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
 

Η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά βάσει τιμής για το σύνολο των 
υπηρεσιών 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 

27/05/2020 ώρα 11:00π.μ. 

 
ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Τμήματος Προμηθειών  
Καποδιστρίου 3-5 

 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ                                   
-ΝΕΦΕΛΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΣΤΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΛΥΚΕΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ΔΑΠΑΝΗ 

39.246,01  € με Φ.Π.Α. 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Έως τη λήξη της σύμβασης 

 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ/ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
 

 
Σύμφωνα με τη μελέτη 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ Σύμφωνα με τη μελέτη 
ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ  Σύμφωνα με τη μελέτη 
ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ Από την υπογραφή της σύμβασης έως 1 ΜΗΝΑ 

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΉ ΤΗΣ  
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ 0,06% υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων (επιβαρύνεται με 



8 

 

 

χαρτόσημο 3% & επ’ αυτού 20% εισφορά 
υπέρ Ο.Γ.Α.) 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Κατά την πληρωμή παρακρατείται ο 
προβλεπόμενος φόρος εισοδήματος επί της 
καθαρής συμβατικής αξίας. 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ  

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α΄» ΓΕΝIΚΟI ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

ΑΡΘΡΟ 1Ο: ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

ΑΡΘΡΟ 2Ο : ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ                                                

ΑΡΘΡΟ 3Ο : ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΡΘΡΟ 4Ο : ΛΟΓΟΙ- ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ -ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΑΡΘΡΟ 5Ο : ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΡΘΡΟ 6Ο : ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΡΘΡΟ 7Ο : ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ- ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ ΑΝΑΔΟΧΟΣ 

ΑΡΘΡΟ 8Ο : ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ   

ΑΡΘΡΟ 9Ο : ΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

ΑΡΘΡΟ10Ο : ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ  

ΑΡΘΡΟ11Ο : ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΡΘΡΟ12Ο : ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

ΑΡΘΡΟ13Ο : ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ -ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  

ΑΡΘΡΟ14Ο: ΚΗΡΥΞΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΕΚΠΤΩΤΟΥ  

ΑΡΘΡΟ15Ο: ΜΟΝΟΜΕΡΗΣ ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

ΑΡΘΡΟ 16Ο: ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ                  

ΑΡΘΡΟ17Ο:ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ –ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  

ΑΡΘΡΟ 18Ο : ΓΛΩΣΣΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΑΡΘΡΟ 19:  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

ΑΡΘΡΟ 20: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β΄»  ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Γ’ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΣΕΩΝ 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α΄» 

                                                                                

ΓΕΝIΚΟI ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

  ΑΡΘΡΟ 1ο : ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ           

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν :  

(α) τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο 

κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει τη Συμφωνία Δημοσίων 

Συμβάσεων του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου ή διμερείς σχετικές συμφωνίες 

με την Ε.Ε. και δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο αντικείμενο της παρούσης.  



9 

 

 

(β) ενώσεις προσφερόντων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, εφόσον 

δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο αντικείμενο της παρούσης  

(γ) συνεταιρισμοί, εφόσον δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο αντικείμενο της 

παρούσης  

(δ) κοινοπραξίες προσφερόντων, εφόσον δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο 

αντικείμενο της παρούσης  

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λάβουν ορισμένη νομική 

μορφή προκειμένου να υποβάλουν προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία 

υποχρεούται να πράξει τούτο εάν κατακυρωθεί σε αυτή ο διαγωνισμός εφόσον η 

λήψη ορισμένης νομικής μορφής είναι αναγκαία για την ορθή εκτέλεση της 

σύμβασης.  

ΑΡΘΡΟ 2ο  : ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να υποβάλλουν 

επί αποδείξει, έγγραφη προσφορά μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στο 

τμήμα Πρωτοκόλλου του Δήμου στη πλατεία Ελευθερίας 1 , το αργότερο 

μέχρι και την προηγούμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού 

δηλαδή την 26/05/2020 και ώρα 14:00 μ.μ.. ή  να την καταθέσουν  

ενώπιον της επιτροπής την 27/05/2020 και ώρα 11:00 π.μ. στο κτίριο του 

Τμήματος προμηθειών , επί της οδού Καποδιστρίου 3-5  , Τ.Κ. 85 100. 

Δε λαμβάνονται υπ' όψη προσφορές που είτε υποβλήθηκαν μετά την καθορισμένη 

ημερομηνία είτε ταχυδρομήθηκαν έγκαιρα, αλλά δεν έφθασαν στο  Δήμο  έγκαιρα. 

Οι προσφορές αυτές θα επιστρέφονται στους προσφέροντες, χωρίς να 

αποσφραγιστούν.  

ΑΡΘΡΟ 3ο  : ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ-

ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ.  

Οι προσφέροντες υποβάλλουν με την προσφορά τους στον κυρίως φάκελο, 

σύμφωνα με το αρ.92 του Ν.4412/2016 και σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις και 

τους όρους της παρούσας διακήρυξης, τα στοιχεία που αναφέρονται στη συνέχεια.  

Ο φάκελος της προσφοράς θα πρέπει κατά την κατάθεσή του να 

συνοδεύεται από αίτηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, στην οποία ο 

προσφέρων αναφέρει τα πλήρη στοιχεία επικοινωνίας του. Σε περίπτωση 

που κατά τα στάδια διενέργειας του διαγωνισμού πρόκειται να παρασταθεί 

εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός του, η ανωτέρω αίτηση θα πρέπει να 



10 

 

 

αναφέρει και τα στοιχεία αυτού. Επισημαίνεται ότι στην τελευταία 

περίπτωση, ο εκάστοτε εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος οφείλει κατά το 

στάδιο του διαγωνισμού που θα παρευρεθεί να καταθέσει ιδιοχείρως στην 

επιτροπή παραστατικό εκπροσώπησης.  

Αντιπροσφορές και εναλλακτικές προσφορές, δεν γίνονται δεκτές σε κανένα 

στάδιο του διαγωνισμού. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες.  

Η Υπηρεσία δεν αποκαλύπτει πληροφορίες που του έχουν διαβιβάσει οι 

προσφέροντες και τις οποίες έχουν χαρακτηρίσει ως εμπιστευτικές. Εφόσον ένας 

οικονομικός φορέας χαρακτηρίζει πληροφορίες ως εμπιστευτικές, λόγω ύπαρξης 

τεχνικού ή εμπορικού απορρήτου, στη σχετική δήλωσή του, αναφέρει ρητά όλες 

τις σχετικές διατάξεις νόμου ή διοικητικές πράξεις που επιβάλλουν την 

εμπιστευτικότητα της συγκεκριμένης πληροφορίας.  

Το δικαίωμα πρόσβασης στα έγγραφα των προσφορών άλλων οικονομικών 

φορέων ασκείται, σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 1 του Π.Δ. 28/2015.  

Τα έγγραφα της σύμβασης συντάσσονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα και 

προαιρετικά και σε άλλες γλώσσες, συνολικά ή μερικά. Τυχόν ενστάσεις ή 

προδικαστικές προσφυγές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα.  

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και τα 

αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από 

επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα 

και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που 

κυρώθηκε με το ν. 1497/19841 (Α' 188).  

Επιτρέπεται αντίστοιχα η κατάθεση οιουδήποτε δημόσιου εγγράφου και 

δικαιολογητικού που αφορά αλλοδαπή Επιχείρηση με τη μορφή επικυρωμένης 

φωτοτυπίας προερχόμενης είτε από το νόμιμο επικυρωμένο έγγραφο από το 

αρμόδιο Προξενείο της χώρας  του προσφέροντος, είτε από το πρωτότυπο 

έγγραφο με την σφραγίδα “Apostile” σύμφωνα με την συνθήκη της Χάγης της 05-

10-61. Η επικύρωση αυτή πρέπει να έχει γίνει από δικηγόρο κατά την έννοια των 

άρθρων 454 του Κ.Π.Δ. και 53 του Κώδικα περί Δικηγόρων.  

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα-εταιρικά ή μη – με ειδικό 

τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να 

συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική2. 

                                                           
1
παρ 10 άρθρου 80 και παρ 4 άρθρου 92 Ν.4412/16  

2
 παρ 10 άρθρου 80 και παρ 4 άρθρου 92 Ν.4412/16 



11 

 

 

Οι προσφορές θα υποβάλλονται σε δύο αντίτυπα, ένα πρωτότυπο και ένα 

αντίγραφο, και μέσα σε καλά σφραγισμέvo φάκελο (κυρίως φάκελος), στov 

oπoίo θα αναγράφονται ευκρινώς:                                

α. Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Β. Η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής. 

γ. Ο τίτλος της σύμβασης. 

δ Η καταληκτική ημερομηνία (ημερομηνία λήξης                                      

προθεσμίας υποβολής προσφορών). 

ε. Τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. 

                                        

Εντός του κυρίως φακέλου προσφοράς τοποθετούνται τα εξής :  

α. Χωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ», ο οποίος περιέχει τα αναφερόμενα στο άρθρο 4 του παρόντος 

παραρτήματος δικαιολογητικά συμμετοχής (αρ.93 του Ν.4412/16).  

β. Χωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ», ο οποίος περιέχει τα έγγραφα και στοιχεία που αναφέρονται 

αναλυτικά στο άρθρο 5 του παρόντος παραρτήματος (αρ.94 του Ν.4412/16) . 

γ. Χωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ», ο οποίος περιλαμβάνει τα στοιχεία της οικονομικής προσφοράς, 

σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο άρθρο 6 του παρόντος παραρτήματος (αρ.95 

του Ν.4412/16) . 

Οι ανωτέρω χωριστοί φάκελοι φέρουν εξωτερικά τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

 

ΑΡΘΡΟ 4ο   : ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

α. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ: 

(1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν 

από την κοινοποίηση της ως άνω σχετικής έγγραφης  ειδοποίησης, από το οποίο 

να προκύπτει, ότι δεν έχουν εις βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση, 

για κάποιο αδίκημα από τα αναφερόμενα της παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 

4412/2016 ήτοι :  

Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, νομιμοποίηση εσόδων 

από παράνομες δραστηριότητες, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας 



12 

 

 

ανθρώπων, για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της 

εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 

χρεοκοπίας. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 

καταδικαστικές αποφάσεις, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να προσκομίσουν τις 

αναφερόμενες σε αυτό καταδικαστικές αποφάσεις. 

Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά ιδίως:  

α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών 

εταιρειών (O.E. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές,  

β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, 

καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.  

(2) Πιστοποιητικό  έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν από την 

κοινοποίηση της ως άνω σχετικής έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να 

προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία 

εξυγίανσης, ειδικής εκκαθάρισης η δεν τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση από 

εκκαθαριστή η από δικαστήριο η δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού 

συμβιβασμού η δεν έχουν αναστείλει τις επιχειρηματικές τους δραστηριότητες η 

δεν βρίσκονται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 

διαδικασία , προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου  

(3) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το 

οποίο να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω σχετικής ειδοποίησης, 

είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) καθώς και ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τους. 

(4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται 

αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, κατά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, και αφετέρου ότι εξακολουθούν 

να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι της επίδοσης της ως άνω σχετικής 

ειδοποίησης. 

(5)  Τα νομιμοποιητικά έγγραφα  ως ακολούθως : 

α. ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ: 

 Έναρξη Επιτηδεύματος από την αντίστοιχη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία  

καθώς   και τις μεταβολές του. 

(6) Τα παραστατικά εκπροσώπησης  



13 

 

 

      α. Παραστατικό εκπροσώπησης φυσικών προσώπων : 

 Εφόσον συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπό/ εκπρόσωπό τους, 

απαιτείται συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη εξουσιοδότηση 

θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής από οποιαδήποτε δημόσια αρχή  

β. ΓΙΑ  ΗΜΕΔΑΠΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ: 

Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για τους Έλληνες πολίτες 

Νομιμοποιητικά έγγραφα  νομικών προσώπων ως ακολούθως : 

β.1)Για Ημεδαπά νομικά πρόσωπα με τη μορφή Ανωνύμου Εταιρείας (ΑΕ) 

ή Εταιρείας Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ) : 

α) Το τηρούμενο στην αρμόδια κατά περίπτωση διοικητική ή δικαστική αρχή 

τελευταίο ισχύον καταστατικό της συμμετέχουσας στο διαγωνισμό εταιρείας,  

β) Βεβαίωση της αρμόδιας κατά περίπτωση διοικητικής ή δικαστικής αρχής, από 

την οποία να προκύπτει η αρχική καταχώρηση της εταιρείας, καθώς και οι τυχόν 

μεταβολές που έχουν επέλθει στο νομικό πρόσωπο και τα όργανα διοίκησης αυτής, 

με ανάλογη μνεία στα αντίστοιχα ΦΕΚ. 

Β.2) Για Ημεδαπά νομικά πρόσωπα με τη μορφή προσωπικής εταιρείας (ΟΕ 

ή ΕΕ  η Ι.Κ.Ε)       

α) Το συμφωνητικό σύστασης της εταιρείας και όλων των τροποποιήσεων αυτού, 

καθώς και το τελευταίο σε ισχύ καταστατικό της εταιρείας. 

β) Πιστοποιητικό περί μεταβολών της εταιρείας από την αρμόδια αρχή. 

Παραστατικά  εκπροσώπησης νομικών  προσώπων  ως ακολούθως : 

 Πρακτικά αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου (σε περίπτωση Α.Ε.), 

απόφαση των διαχειριστών (σε περίπτωση Ε.Π.Ε. ή Ο.Ε. ή Ε.Ε.) ή απόφαση 

του δεσμεύοντος φυσικού προσώπου ή οργάνου, κάθε προσφέροντος για 

την έγκριση συμμετοχής του στο διαγωνισμό, για τον ορισμό του νομίμου 

εκπροσώπου καθώς και του τυχόν αντικλήτου του στο διαγωνισμό (εκτός 

εάν η εξουσία προς εκπροσώπηση του υπογράφοντος απορρέει από το 

καταστατικό ή άλλη πράξη που έχει δημοσιευθεί κατά τις κείμενες 

διατάξεις).  

 Στην περίπτωση κοινοπραξίας προσκομίζεται το ιδιωτικό συμφωνητικό 

σύστασης της κοινοπραξίας.  



14 

 

 

 Σε  περίπτωση ένωσης, πρακτικά αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 

(σε περίπτωση Α.Ε.) ή απόφαση των διαχειριστών (σε περίπτωση Ε.Π.Ε. ή 

Ο.Ε. ή Ε.Ε. η Ι.Κ.Ε)  

γ. ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΑ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΑ ΑΛΛΟΔΑΠΑ ΠΡΟΣΩΠΑ: 

Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά . 

Σημειώνεται ειδικά ότι: 

Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρχή της, ότι δεν εκδίδονται τα 

παραπάνω έγγραφα ή πιστοποιητικά, ή αν αυτά δεν καλύπτουν όλες τις ως άνω 

αναφερόμενες περιπτώσεις, δύναται να αντικατασταθούν από ένορκη βεβαίωση 

του ενδιαφερόμενου, ή όπου δεν προβλέπεται η ένορκη βεβαίωση από υπεύθυνη 

δήλωση ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 

συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού 

του κράτους- μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας. Στην κατά τα άνω υπεύθυνη δήλωση 

θα δηλώνεται ότι στην συγκεκριμένη χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριμένα 

έγγραφα και ότι δεν συντρέχουν στο συγκεκριμένο πρόσωπο οι ανωτέρω νομικές 

καταστάσεις. 

δ. ΓΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ: 

(1) Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για τους Έλληνες πολίτες,  

(2) Βεβαίωση αρμόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

ε. ΓΙΑ ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 

Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προσφέροντα που 

συμμετέχει στην Ένωση. 

 

Όλοι οι ανωτέρω πρέπει να προσκομίσουν Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία 

θα αναγράφεται 

1. ο διαγωνισμός (αριθμός Διακήρυξης) στον οποίο συμμετέχουν και ο 

χρόνος ισχύος της προσφοράς (40 ημέρες) 

2.δηλώνεται ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της 

παρούσας διακήρυξης της οποίας έλαβαν γνώση, και την αποδέχονται 

πλήρως και ανεπιφύλακτα. 



15 

 

 

3.δηλώνεται ότι τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή 

και ακριβή 

σε περίπτωση κωλύματος υποβολής της αίτησης έκδοσης των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ή αδυναμίας έκδοσης αυτών, λόγω αναστολής λειτουργίας των 

αντίστοιχων αρμόδιων υπηρεσιών ή μερικής αναστολής λειτουργίας αυτών, στο πλαίσιο 

των μέτρων αντιμετώπισης της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 ή για άλλο σοβαρό 

λόγο, να προσκαλούν άμεσα τον επιλεγέντα ανάδοχο να υποβάλει σε αντικατάσταση των 

απαιτούμενων, ανά περίπτωση, δικαιολογητικών του άρθρου 80 του ν. 4412/2016 μόνο 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ή ηλεκτρονική υπεύθυνη 

δήλωση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης του άρθρου 52 του ν. 

4635/2019 (Α’ 167), που προβλέπεται στο εικοστό έβδομο άρθρο της από 20-03-2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 68), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 

4683/2020 (Α’ 83), προκειμένου να εκδοθεί η απόφαση κατακύρωσης ή ανάθεσης και να 

συναφθεί η σύμβαση. Στην υποβαλλόμενη υπεύθυνη δήλωση δηλώνονται από τον 

επιλεγέντα ανάδοχο ότι: α) δεν συντρέχει κανένα νόμιμο κώλυμα συμμετοχής του στη 

διαδικασία, β) εξακολουθεί να πληροί όλα τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής που 

προβλέπονται στην οικεία διακήρυξη και γ) υποχρεούται να προσκομίσει τα νομίμως 

προβλεπόμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης ή ανάθεσης εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών από την υπογραφή της σύμβασης 

 

ΑΡΘΡΟ 5ο  : ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Στο φάκελο της Τεχνικής προσφοράς τοποθετούνται όλα τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν επί ποινή αποκλεισμού, τη συμφωνία της 

τεχνικής προσφοράς του προσφέροντα με τα όσα αναφέρονται στο αρ.2 του 

Παραρτήματος Β' της παρούσας. 

Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατό λόγω του 

μεγάλου όγκου να τoπoθετηθoύv στο κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζεται 

χωριστά και ακoλoυθoύv το κυρίως φάκελο με τις ίδιες ενδείξεις.  

Στα περιεχόμενα του φακέλου της τεχνικής προσφοράς δεν πρέπει σε καμία 

περίπτωση να εμφανίζονται οικονομικά στοιχεία.  

ΑΡΘΡΟ 6ο  : ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 



16 

 

 

Η οικονομική προσφορά (προσφερόμενη τιμή) δίδεται σε ευρώ    με συμπλήρωση  

από  τους συμμετέχοντες  εντύπων   οικονομικών προσφορών.              

Οι τιμές πρέπει να περιλαμβάνουν το σύνολο των επιβαρύνσεων (νόμιμες 

κρατήσεις και εισφορές υπέρ τρίτων και λοιπές σχετικές δαπάνες), μη 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

 

Σε περίπτωση που αναφέρεται εσφαλμένος Φ.Π.Α. αυτός θα διορθώνεται από την 

αρμόδια Επιτροπή. 

Σε περίπτωση ύπαρξης διαφορών μεταξύ των αντιτύπων της οικονομικής 

προσφοράς κατισχύουν τα αναγραφόμενα στο αντίτυπο που φέρει την ένδειξη 

«ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ». 

Προσφορά που δε δίδει τιμή σε ευρώ απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη, μετά από πρoηγoύμεvη  γνωμοδότησή της 

Επιτροπής του διαγωνισμού. 

Σε περιπτώσεις προϊόντων – υπηρεσιών που προσφέρονται δωρεάν, θα 

αναγράφεται στην οικεία θέση της οικονομικής προσφοράς η ένδειξη «ΔΩΡΕΑΝ».  

Εάν έχει παραλειφθεί η αναγραφή τιμής, ακόμη και αν δεν υπάρχει η ένδειξη 

«ΔΩΡΕΑΝ», θεωρείται αμαχητώς ότι τα αντίστοιχα προϊόντα ή υπηρεσίες έχουν 

προσφερθεί δωρεάν.  

Προσφορά η οποία δεν θα περιέχει τα ανωτέρω στοιχεία, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη.  

Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής, απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες.  

Η οικονομική επιτροπή  διατηρεί το δικαίωμα να ζητά από τους συμμετέχοντες 

στοιχεία απαραίτητα για την τεκμηρίωση των προσφερόμενων τιμών (ιδίως όταν 

αυτές είναι ασυνήθιστα χαμηλές για το αντικείμενο της προμήθειας), οι δε 

προμηθευτές υποχρεούνται να παρέχουν τα στοιχεία αυτά και να διευκολύνουν 

κάθε σχετικό έλεγχο της Αναθέτουσας Αρχής, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο 

αρ.88 του ν.4412/16.  

ΑΡΘΡΟ 7Ο  : ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ KAI ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ-

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  



17 

 

 

1.Η αποσφράγιση των πρoσφoρώv γίνεται δημόσια, από το αρμόδιο συλλογικό 

όργανο διενέργειας του διαγωνισμού και της αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 

αυτού (Επιτροπή), παρουσία των προσφερόντων/συμμετεχόντων ή των νομίμως 

εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων τους, οι οποίοι λαμβάνουν γνώση των λοιπών 

συμμετεχόντων στη διαδικασία και των στοιχείων που υποβλήθηκαν από αυτούς .  

2.Η Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των 

προσφορών την ημερομηνία και ώρα που καθορίζεται στην παρούσα 

διακήρυξη.  

3. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία:  

Μονογράφεται και αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος.  

Μονογράφονται οι φάκελοι με τις ενδείξεις "Δικαιολογητικά Συμμετοχής", "Τεχνική 

Προσφορά" και "Οικονομική Προσφορά".  

Αποσφραγίζεται ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής και μονογράφονται 

τα δικαιολογητικά συμμετοχής.  

Ελέγχεται η πληρότητα και η ορθότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής, 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στη διακήρυξη. Σε περίπτωση που τα 

δικαιολογητικά συμμετοχής δε γίνουν αποδεκτά, δεν αποσφραγίζεται ο φάκελος 

της τεχνικής προσφοράς.  

Για τις προσφορές, των οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής έγιναν αποδεκτά, 

αποσφραγίζονται οι φάκελοι των τεχνικών προσφορών, μovoγράφovται δε και 

σφραγίζονται από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά το 

στάδιο αυτό και η τεχνική προσφορά ανά φύλλο (εκτός από τα prospectus).  

Ελέγχεται η πληρότητα και η ορθότητα του φακέλου της τεχνικής προσφοράς, 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στη διακήρυξη.  

Οι φάκελοι των oικovoμικώv προσφορών αποσφραγίζονται μετά την ολοκλήρωση 

της αξιολόγησης των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών.  

Οι φάκελοι των oικovoμικώv προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν 

αποδεκτές κατά την αξιολόγηση των δικαιολογητικών συμμετοχής και των 

τεχνικών προσφορών, δεν αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται, εφόσον δεν 

ασκηθεί ένδικο μέσο κατά της απόφασης απόρριψης της προσφοράς ή εφόσον έχει 

παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης ενδίκων μέσων κατ’ αυτής ή έχει 

υποβληθεί παραίτηση από τυχόν ασκηθέν ένδικο μέσο. 



18 

 

 

Αυτοί που δικαιούνται να παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των 

προσφορών λαμβάνουν γνώση των συμμετασχόντων στο διαγωνισμό, καθώς 

επίσης και των τιμών που προσφέρθηκαν. 

Η κατακύρωση γίνεται τελικά στον προμηθευτή (ή στον πάροχο σε περίπτωση 

ανάθεσης υπηρεσιών) με τη χαμηλότερη τιμή για όλες τις υπηρεσίες όπως 

αναφέρονται στη παρούση εκ των προμηθευτών (ή των παρόχων) των οποίων οι 

προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και τους 

όρους της διακήρυξης. Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές με την ίδια ακριβώς 

τιμή. Στην περίπτωση αυτή η αναθέτουσα αρχή επιλέγει τον ανάδοχο με κλήρωση 

μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν ισότιμες προσφορές. Η κλήρωση 

γίνεται ενώπιον του αρμοδίου συλλογικού οργάνου και παρουσία αυτών των 

οικονομικών φορέων (άρθρο 90 παρ. 1 Ν. 4412/16). 

Τα αποτελέσματα των ανωτέρω σταδίων επικυρώνονται με απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί ένσταση, σύμφωνα με 

το άρθρο 127 του Ν.4412/16, η προθεσμία άσκησης της οποίας είναι πέντε (5) 

ημέρες από την κοινοποίησή της στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα. 

Ο αρμόδιος υπάλληλος του τμήματος προμηθειών, κοινοποιεί αμέσως την απόφαση 

ανάδειξης οριστικού αναδόχου, μαζί με αντίγραφο όλων των πρακτικών της 

διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών, σε κάθε προσφέροντα με 

κάθε πρόσφορο τρόπο, όπως με τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κ.λπ., 

επί αποδείξει. 

Η εν λόγω απόφαση δεν παράγει τα έννομα αποτελέσματά της, εφόσον η 

αναθέτουσα αρχή δεν την κοινοποίησε σε όλους τους προσφέροντες. 

ΑΡΘΡΟ 8ο  : ΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

1. Η Επιτροπή του διαγωνισμού με εισήγησή της μπορεί να προτείνει : 

α. Κατακύρωση της προμήθειας για ολόκληρες τις ποσότητες ή για μεγαλύτερες ή 

μικρότερες ποσότητες από τις αναγραφόμενες, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 

αρ.104 του Ν.4412/16. 

β. Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού, σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στα άρθρα 103 και 106 του Ν.4412/16. 

2. Σύμφωνα με το αρ.117 του Ν.4412/16 η υποβολή μιας προσφοράς δεν αποτελεί 

κώλυμα για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού και την ανάθεση της 

σύμβασης 



19 

 

 

ΑΡΘΡΟ 9ο  : ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ 

Τα έννομα αποτελέσματα της απόφασης κατακύρωσης και ιδίως η σύναψη της 

σύμβασης επέρχονται εφόσον και όταν συντρέξουν σωρευτικά τα εξής: 

α) άπρακτη πάροδος των προθεσμιών άσκησης των προβλεπόμενων στις κείμενες 

διατάξεις βοηθημάτων και μέσων στο στάδιο της προδικαστικής και δικαστικής 

προστασίας και από τις αποφάσεις αναστολών επί αυτών, 

β) κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο, εφόσον ο 

τελευταίος υποβάλει επικαιροποιημένα τα δικαιολογητικά του άρθρου 80 του 

Ν.4412/16, έπειτα από σχετική πρόσκληση. 

Μετά την επέλευση των εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης,   

προσκαλεί τον ανάδοχο να προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, εντός 

είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδικής πρόσκλησης, 

προσκομίζοντας την προβλεπόμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης. 

 Η Υπηρεσία συμπληρώνει στο κείμενο του συμφωνητικού τα στοιχεία της 

προσφοράς του προμηθευτή, με την οποία συμμετείχε αυτός στον διαγωνισμό και 

η οποία έγινε αποδεκτή με την κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού 

σ’ αυτόν. Δεν χωρεί διαπραγμάτευση στο κείμενο του συμφωνητικού που 

επισυνάφθηκε στην διακήρυξη του διαγωνισμού, ούτε καθ’ οιονδήποτε τρόπο 

τροποποίηση ή συμπλήρωση της προσφοράς του προμηθευτή. 

Η υπογραφή του συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν 

προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην 

ειδική πρόκληση, κηρύσσεται έκπτωτος, και η κατακύρωση γίνεται στον 

προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως χαμηλότερη τιμή. Αν κανένας από τους 

προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, η διαδικασία 

ανάθεσης ματαιώνεται. 

ΑΡΘΡΟ 10ο  : ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η σύμβαση θα έχει ισχύ από την υπογραφή της και μέχρι και ένα μήνα μετά την 

υπογραφή της  

ΑΡΘΡΟ 11ο  : ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται: α) οι διατάξεις του Ν.4412/16, β) 

οι όροι της παρούσας σύμβασης και γ) συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος επιβάλλεται να τηρεί τις 

υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και 



20 

 

 

εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, 

συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 

κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 

Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α' του Ν.4412/16 

Τροποποίηση των όρων της σύμβασης κατά τη διάρκειά της πραγματοποιείται 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στα αρ.132 και 201 του Ν.4412/16 

Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις, 

σύμφωνα με το άρθρο 202 του Ν.4412/16: 

α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα ή, σε περίπτωση διαιρετού υλικού, η 

ποσότητα που παραδόθηκε υπολείπεται της συμβατικής, κατά μέρος που κρίνεται 

ως ασήμαντο από το αρμόδιο όργανο, 

β. παραλήφθηκαν οριστικά ποσοτικά και ποιοτικά οι  Υπηρεσίες, 

γ. έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως 

επιβλήθηκαν κυρώσεις ή εκπτώσεις, 

δ. εκπληρώθηκαν και οι λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα 

προβλεπόμενα από τη σύμβαση.  

ΑΡΘΡΟ 12ο  : ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή της αξίας των δαπανών στον ανάδοχο θα γίνει, μετά την οριστική, 

ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των παραδοθέντων υπηρεσιών από την Επιτροπή 

παραλαβής της Υπηρεσίας, που εκτελεί την υπηρεσία. Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

για την πληρωμή του παρόχου είναι: 

α) Τιμολόγιο Πώλησης υπέρ της Υπηρεσίας. 

β) Πρωτόκολλο οριστικής –τμηματικής  ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής των 

υπηρεσιών. 

γ) Λοιπά, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά. 

Η εξόφληση του τιμολογίου θα γίνει σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται 

στο Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Η αμοιβή του Αναδόχου επιβαρύνεται με τον προβλεπόμενο φόρο εισοδήματος και 

όλες τις νόμιμες κρατήσεις  . 



21 

 

 

Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το Δημόσιο και αποδίδεται από τον Πάροχο. 

ΑΡΘΡΟ 13ο : ΚΗΡΥΞΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΕΚΠΤΩΤΟΥ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο 

όνομα του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου: 

α) στην περίπτωση της παραγράφου 5 του άρθρου 105 του ν.4412/16( ήτοι εάν ο 

ανάδοχος δεν προσέλθει να  υπογράψει σύμβαση ,μέσα στη προθεσμία που 

ορίζεται στην ειδική πρόσκληση ) 

β) σε περίπτωση δημόσιας σύμβασης προμηθειών, εφόσον δε φόρτωσε, παρέδωσε 

ή αντικατέστησε τα συμβατικά υλικά ή δεν επισκεύασε ή συντήρησε αυτά μέσα 

στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα 

προβλέπονται στο άρθρο 206 του ν.4412/16, 

2. Ο οικονομικός φορέας δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή 

ανάθεση ή την σύμβαση όταν: 

α) Η σύμβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό ή υπηρεσία δεν φορτώθηκε ή 

παραδόθηκε ή αντικαταστάθηκε με ευθύνη του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση. 

β) Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας (αρ. 204 του ν.4412/16). 

3. Στον οικονομικό φορέα που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, 

ανάθεση ή σύμβαση, επιβάλλεται, με απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου,( ήτοι 

του Δημοτικού Συμβουλίου) ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου, το 

οποίο υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, ολική 

κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

4. Επιπλέον μπορεί να επιβληθεί προσωρινός αποκλεισμός του αναδόχου από το 

σύνολο των συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του παρόντος νόμου κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 74 του Ν.4412/16. 

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4412/16. 

ΑΡΘΡΟ 14ο : ΜΟΝΟΜΕΡΗΣ ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το δημοτικό συμβούλιο3  μπορεί, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες 

διατάξεις, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης της, εφόσον: 

                                                           
3
 Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ν.Π 



22 

 

 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, που θα απαιτούσε νέα 

διαδικασία σύναψης σύμβασης δυνάμει του άρθρου 132 του Ν.4412/16, 

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις 

καταστάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 73 του 

Ν.4412/16και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία της 

σύναψης σύμβασης, 

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 133 του Ν.4412/16. 

ΑΡΘΡΟ 15ο : ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

Α Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα 

κράτη – μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή 

στα κράτη – μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου 

Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το Ν.2513/1997 ( Α΄139) και έχουν, 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 

εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α –Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε ή να παρέχονται με γραμμάτιο του 

Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 

χρηματικού ποσού. Τα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν δεν είναι 

διατυπωμένα στην Ελληνική, θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση, αλλιώς η 

προσφορά απορρίπτεται. Σε περίπτωση προσφορών ενώσεων αναδόχων ή 

κοινοπραξιών, οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις 

υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης ή της κοινοπραξίας. Το ποσό των 

εγγυήσεων θα δίνεται αριθμητικώς και ολογράφως σε ευρώ (€). 

Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης: 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, o προμηθευτής 
υποχρεούται να καταθέσει πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης 
εγγυητική επιστολή, μορφής όπως αυτή καθορίζεται από τον ισχύον νόμο, 
που θα καλύπτει ποσό ίσο με ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί της αξίας 
της σύμβασης χωρίς να υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. (άρθρο 72 του Ν.4412/16), 
και θα ισχύει μέχρι τις 30/06/2021. 

ΑΡΘΡΟ 16ο : ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ  - ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού επιτρέπεται ένσταση, η οποία υποβάλλεται 

μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

προσφορών.Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η 

προθεσμία άσκησης της είναι πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα. 

Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ( ήτοι της οικονομικής 

επιτροπής), η οποία αποφασίζει, σύμφωνα με τα οριζόμενα και στο άρθρο 221 του 

Ν.4412/16, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών, μετά την άπρακτη πάροδο της 

οποίας τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για το παραδεκτό της άσκησης 



23 

 

 

ένστασης, απαιτείται, με την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παραβόλου υπέρ 

του Δημοσίου ποσού ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί της εκτιμώμενης αξίας της 

σύμβασης. Το παράβολο αυτό αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται 

με πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η ένσταση γίνει δεκτή από το αποφασίζον 

διοικητικό όργανο. 

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 127 και 221 του Ν.4412/16. 

Ο οικονομικός φορέας μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος του 

κυρώσεις δυνάμει των άρθρων 203, 206, 207, 213, 218 και 220 να υποβάλει 

προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας ενώπιον του φορέα που εκτελεί τη 

σύμβαση, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30 ) ημερών, από την 

ημερομηνία που έλαβε γνώση της σχετικής απόφασης. Επί της προσφυγής, 

αποφασίζει το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο, ύστερα από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου συλλογικού οργάνου. Οι προσφεύγοντες λαμβάνουν γνώση της σχετικής 

απόφασης, σώμα της οποίας τους κοινοποιείται με δική τους φροντίδα. 

Η εν λόγω απόφαση δεν επιδέχεται προσβολή με άλλη οποιασδήποτε 

φύσεως διοικητική προσφυγή. 

Διοικητικές προσφυγές που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους εκτός από 

τους λόγους που αναφέρονται ανωτέρω δε γίνονται δεκτές, ούτε εξετάζονται. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η κείμενη νομοθεσία που διέπει τη δικαστική προστασία κατά 

το στάδιο που προηγείται της σύναψης σύμβασης κρατικών προμηθειών. 

Οι διοικητικές προσφυγές υποβάλλονται εγγράφως στο , προκειμένου να 

πρωτοκολληθούν και να κατατεθεί το οικείο παράβολο, όπου απαιτείται. 

ΑΡΘΡΟ 17ο : ΓΛΩΣΣΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Οι προσφορές, τα υποβαλλόμενα με αυτές δικαιολογητικά και γενικά όλα τα 

έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια του διαγωνισμού και τη συμμετοχή σ’ 

αυτόν, συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα, με εξαίρεση τεχνικούς όρους που 

μπορεί να αναφέρονται και σε άλλη γλώσσα, εφόσον δεν είναι δυνατό να 

αποδοθούν στην Ελληνική. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα έγγραφα που απευθύνει ή υποβάλλει ο μεταφορέας 

στην Υπηρεσία κατά την διάρκεια ισχύος της σύμβασης. 

Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε άλλο κράτος, συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 

ΑΡΘΡΟ 18ο ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 



24 

 

 

Η  παρούσα υπηρεσία  διέπεται από την Ελληνική και Νομοθεσία και κάθε διαφορά 

που θα προκύψει μεταξύ των Υπηρεσιών και του Αναδόχου, η οποία θα αφορά 

στην εκτέλεση, την εφαρμογή η γενικά τις σχέσεις που δημιουργούνται από αυτή, 

θα λυθεί από τα εδρεύοντα στο Νομό  αρμόδια δικαστήρια. Είναι αυτονόητο 

ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα δικαστήρια, τα συμβαλλόμενα μέρη θα 

καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που 

ενδεχόμενα να αναφύονται μεταξύ τους. 

ΑΡΘΡΟ 19ο  : ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Η Υπηρεσία δεν αναλαμβάνει καμία υποχρέωση για τυχόν μέτρα που θα 

ληφθούν από οποιαδήποτε δημόσια αρχή και αυξήσεις των κάθε φύσεως δαπανών, 

φόρων, τελών κ.λπ.  

2. Μετά την υπογραφή της σύμβασης ο πάροχος  δεν έχει δικαίωμα να εκχωρήσει 

σε οποιοδήποτε τρίτο τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του χωρίς την έγγραφη 

συγκατάθεση του Δήμου  

3. Κανένας από τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό δεν μπορεί σε οποιαδήποτε 

περίπτωση να επικαλεστεί προφορικές απαντήσεις εκ μέρους του Δήμου  

4. Για όλα τα είδη δεν απαιτούνται δείγματα, εκτός εάν κατά την τεχνική 

αξιολόγηση η επιτροπή διενέργειας ζητήσει από τις εταιρείες την κατάθεση 

δείγματος των προσφερομένων ειδών, όπου αυτή κρίνει, για την πιστότερη 

αξιολόγηση της ποιότητας και καταλληλότητας τους. Η κατάθεση δείγματος (εις 

διπλούν) θα ζητηθεί εγγράφως από την αρμόδια επιτροπή. Στην περίπτωση που η 

επιτροπή κρίνει, με αιτιολογημένες αποδείξεις, ότι το δείγμα που κατατέθηκε από 

την εταιρεία δεν πληροί όλους του τεχνικούς όρους, τότε η επιτροπή θα απορρίπτει 

το συγκεκριμένο είδος και θα αξιολογεί την αμέσως καλύτερη τεχνική προσφορά. 

Για ό, τι δεν προβλέπεται από την παρούσα διακήρυξη, εφαρμόζονται οι περί 

προμηθειών του Ν 4412/16 διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

                                                                                 Ο Αντιδήμαρχος 

 

  ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ 

                

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ –ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ -  ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          

  

 

 

ΤΙΤΛΟΣ  : 

 

 

 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ-
ΝΕΦΕΛΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΣΤΑ 
ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ  

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

 

 

Πληροφορίες : Κυριάκος Ανθούλας Πολ. Μηχ. 

Ταχ. Δ/νση : Νέα Αγορά Ρόδος 

Γραφείο : Νο 44   

Τηλ: 22410 76770 

Fax: 22410 76770 

Email: kyr.anthoulas@gmail.com 

 

  

ΧΡΗΣΗ  :  

  

Ι.Π. 2020 

   

 Κ.Α.  : 70-6491.0003 

  

   

 

ΤΕΧΝΙΚΗ  ΕΚΘΕΣΗ 

 

Η παρούσα τεχνική έκθεση συντάσσεται για την συνέχιση της επαγγελματικής 

απολύμανσης των Λυκείων του Δήμου Ρόδου που ήδη δέχτηκαν από τις 11-05-2020 

παιδιά και των Γυμνασίων του Δήμου Ρόδου που θα υποδεχτούν τα παιδιά στις 18-05-

2020. 

Με την ΠΝΠ 01.05.2020 (ΦΕΚ Α’ 90) άρθρο τριακοστό έβδομο, θεσπίστηκε ότι «2. 

Εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος διασποράς του κορωνοϊού COVID-

19, η έλλειψη του οποίου βεβαιώνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, και πάντως για 

χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει την 30η Σεπτεμβρίου 2020, διαδικασίες 

έκτακτης προμήθειας κάθε ενδεδειγμένου μέσου ατομικής υγιεινής ή συλλογικής 

προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και παροχής 

υπηρεσιών απολύμανσης, μπορούν να διενεργούνται από το Υπουργείο Παιδείας 



26 

 

 

και Θρησκευμάτων, καθώς και από οποιαδήποτε αναθέτουσα αρχή αρμοδιότητας ή 

εποπτείας του, με απευθείας ανάθεση κατά παρέκκλιση κάθε σχετικής εθνικής διάταξης 

περί δημοσίων συμβάσεων κάτω των ορίων της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, όπως εκάστοτε 

αναπροσαρμόζονται και ισχύουν. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων μπορεί να διενεργείται η κατανομή των ειδών στις εκπαιδευτικές δομές 

και να ορίζεται η ειδικότερη διαδικασία παράδοσης και παραλαβής.» 

Η πρόβλεψη παροχής των υπηρεσιών απολύμανσης των σχολείων με συμβάσεις του 

Υπουργείου Παιδείας όπως προβλέπεται στην ΠΝΠ είναι δυνητική και όχι 
υποχρεωτική. Δεδομένου ότι δεν υπάρχει σε εξέλιξη διαδικασία σύμβασης παροχής 

υπηρεσιών απολύμανσης των σχολείων της επικράτειας του Δήμου Ρόδου απευθείας από 

το Υπουργείο Παιδείας και δεδομένου ότι ο Δήμος είναι αρμόδιος για τη μέριμνα της 

ασφάλειας στις σχολικές μονάδες, για την ασφαλή επαναλειτουργία των σχολικών 

μονάδων απαιτείται κατά τις πάγιες οδηγίες του ΕΟΔΥ, του Υπουργείου Υγείας και του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας η επαγγελματική απολύμανση των χώρων που θα 

χρησιμοποιούνται λόγω μαζικής και καθημερινής χρήσης. 

Κατά τα ανωτέρω η επαναλειτουργία των σχολικών αυτών μονάδων δεν ήταν εγκαίρως 

γνωστή ώστε να είναι εφικτός ο προγραμματισμός των ενεργειών – διαδικασιών 

ανάθεσης με τακτικό διαγωνισμό. Σύμφωνα και με το α.π. 29/12.3.2020 Έγγραφο της 

Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΑΔΑ ΨΘΘΞΟΞΤΒ-ΒΨ1) «η ανάγκη 

αποτροπής της εξάπλωσης του κορωνοϊού κα οι ειδικές ανάγκες που έχουν προκύψει σε 

συνέχεια εμφάνισης κρουσμάτων του εν λόγω ιού στην Ελλάδα, συνιστούν γεγονότα 

εντασσόμενα στην έννοια της ανωτέρας βίας, κατά την έννοια του άρθρου 2 παρ. 2 

περ. γ’ υποπερ. δδ’ του ν. 4013/2011. Κατά συνέπεια, δημόσιες συμβάσεις άνω των 

ορίων που ανατίθενται σύμφωνα με  τα άρθρα 32 παρ. 2 περ. γ και 269 περ. δ. του ν. 

4412/216 και το αντικείμενο των οποίων συνέχεται άμεσα με τα μέτρα αποφυγής της 

διάδοσης του κορωνοϊού. Ως εκ τούτου, η έννοια της ανωτέρας βίας στο πλαίσιο του ν. 

4013/2011 αφορά σε περιτπώσεις κατά τις οποίες ακραίες περιστάσεις, που χρήζουν 

άμεσης αντιμετώπισης....» 

Επιπλέον σύμφωνα με την Κατευθυντήρια Οδηγία 24 (Απόφαση 01/15-04-2020 της 

Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων), η παροχή δυνατότητας χρήσης των 

ελάχιστων συνατών συντομευμένων προθεσμιών: για συμβάσεις άνω των ορίων (10 ημ. 

για Κλειστή διαδικασία και 15 ημέρες για ανοιχτή διαδικασία)  και για συμβάσεις κάτω 

των ορίων με ανοιχτό διαγωνισμό 10 ημέρες συντομευμένη προθεσμία ενώ με κλειστή 

διαδικασία με προεπιλεγμένους οικονομικου φορείς 7 ημέρες, και τέλος για συνοπτικό 

διαγωνισμό προθεσμία 10 ημερών, δεν επιτρέπει την εκτέλεση της έκτακτης ανάγκης 

απολύμανσης των σχολείων με συντομευμένες προθεσμίες: α) για την έναρξη 

διαδικασιών απαιτείται η κατάρτιση τευχών της σύμβασης από την υπηρεσία που απαιτεί 

τουλάχιστον 2 εργάσιμες ημέρες, β) οι αμέσως επόμενες εργάσιμες ημέρες μετά την 

εξαγγελία επαναλειτουργίας των σχολείων ήταν η 30η Απριλίου και η 4η Μαϊου, γ) 

απαιτούνται και δύο τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες για τη λήψη απόφασεων της 

αναθέτουσας αρχής. 

Για το λόγο αυτό και όπως αναφέρει η Οδηγία 24 της ΕΑΑΔΗΣΥ «Επισημαίνεται, 

ωστόσο, ότι, λόγω των άμεσων αναγκών για την προστασία της δημόσιας υγείας από τη 

νόσο, ιδίως των φορέων παροχής υγειονομικών υπηρεσιών, για τις οποίες απαιτούνται 

τάχιστες και όχι βραχυπρόθεσμες λύσεις, ενδεχομένως ούτε οι επισπευσμένες 

διαδικασίες μπορούν να προσπορίσουν στις αναθέτουσες αρχές το επιθυμητό 

αποτέλεσμα, το οποίο δύναται να επιτυγχάνεται μόνο με τη διαδικασία διαπραγμάτευσης 

χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην επόμενη 

Ενότητα....... 



27 

 

 

Ενδεικτικά αναφέρονται οι ακόλουθες συμβάσεις που συνέχονται με την κάλυψη άμεσης 

και επιτακτικής ανάγκης:  

 προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας του ιατρικού και υγειονομικού προσωπικού 

στα νοσοκομεία που υποδέχονται ασθενείς προσβεβλημένους από COVID 19,  

 προμήθεια αναπνευστήρων ή ιατρικών κλινών για την κάλυψη των αυξημένων 

αναγκών των νοσοκομείων,  

 προμήθεια φαρμάκων για την αντιμετώπιση του COVID-19 που παράγεται από 

φαρμακευτική εταιρεία εντός της Επικράτειας,  

 παροχή υπηρεσιών απολύμανσης και καθαρισμού σε χώρο που διαπιστώθηκε η 

ύπαρξη κρουσμάτων COVID-19 και απαιτείται άμεση απολύμανση για την αποτροπή 

της εξάπλωσης της νόσου.» 

Κατά την αξιολόγηση της περίπτωση της έκτακτης ανάγκης απολύμανσης των 
σχολικών μονάδων  πληρούνται τα ακόλουθα σωρευτικά κριτήρια:  

1. Γεγονότα, τα οποία η υπόψη αναθέτουσα αρχή δεν θα μπορούσε να προβλέψει 

2. Ο κατεπείγων χαρακτήρας της κατάστασης καθιστά αδύνατη τη συμμόρφωση με τις 

ελάχιστες γενικές ή συντετμημένες προθεσμίες 

3. Αιτιώδης συνάφεια μεταξύ του απρόβλεπτου συμβάντος και του κατεπείγοντος 

χαρακτήρα 

4. Χρήση μόνο για την κάλυψη του κενού έως ότου βρεθούν πιο σταθερές λύσεις 

Στο πλαίσιο της εν λόγω διαδικασίας του άρθρου 32Α  γ’ του Ν. 4412/20216, «όπως 

ορίζεται στο άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ, οι αγοραστές του δημόσιου τομέα 

μπορούν να διαπραγματεύονται απευθείας με τους δυνητικούς αναδόχους και δεν 

ισχύουν απαιτήσεις δημοσίευσης, ούτε προθεσμίες, ούτε ελάχιστος αριθμός υποψηφίων 

προς διαβούλευση, ούτε άλλες διαδικαστικές απαιτήσεις. Δεν υπάρχουν ρυθμίσεις για 

διαδικαστικά βήματα σε επίπεδο ΕΕ. Στην πράξη, αυτό σημαίνει ότι οι αρχές μπορούν να 

ενεργούν όσο το δυνατόν ταχύτερα από τεχνικής/υλικής άποψης —και η διαδικασία 

μπορεί να αποτελεί εκ των πραγμάτων άμεση ανάθεση η οποία υπόκειται μόνο στους 

υλικούς/τεχνικούς περιορισμούς που αφορούν την πραγματική διαθεσιμότητα και την 

ταχύτητα της παράδοσης ή παροχής των απαιτούμενων υπηρεσιών» (Οδηγία 24/2020  

ΕΑΑΔΗΣΥ)  

Όσον αφορά στις επείγουσες συμβάσεις τις οποίες έχει συνάψει έως σήμερα ο Δήμος 

από την έναρξη της πανδημίας για την απολύμανση χώρων της δικαιοδοσίας του στην 

Οδηγία 24/2020 της ΕΑΑΔΗΣΥ αναφέρεται διεξοδικά:  

«ΙΙΙ. Ζητήματα κατάτμησης συμβάσεων  

Στο άρθρο 6 του ν. 4412/2016 περιλαμβάνονται οι μέθοδοι υπολογισμού της 

εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, οι οποίες αποσκοπούν στη διασφάλιση εφαρμογής των 

διατάξεων του νόμου και ιδιαίτερα των διατάξεων του ενωσιακού δικαίου που 

ενσωματώθηκαν σε αυτόν και στην αποτροπή καταστρατήγησής τους.  

Ειδικότερα στην παρ. 3 του εν λόγω άρθρου τίθεται ο κανόνας της απαγόρευσης της 

«τεχνητής» κατάτμησης των συμβάσεων, με την έννοια ότι η επιλογή της 

χρησιμοποιουμένης μεθόδου για τον υπολογισμό της εκτιμώμενης αξίας μιας σύμβασης 

δεν γίνεται με σκοπό την αποφυγή της εφαρμογής οποιασδήποτε διάταξης του νόμου, 

εκτός αν αυτό δικαιολογείται από αντικειμενικούς λόγους.  

Εν προκειμένω, επισημαίνεται ότι οι έκτακτες και εξαιρετικά απρόβλεπτες περιστάσεις 

που σχετίζονται με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19 και την αποτροπή 

περαιτέρω διασποράς του, έχουν δημιουργήσει στις αναθέτουσες αρχές και, ιδίως στους 



28 

 

 

φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας, αυξημένες και μη προβλέψιμες ανάγκες, οι 

οποίες εξαρτώνται σημαντικά από την καμπύλη μετάδοσης του ιού και 

εκφεύγουν από τον συνήθη και τακτικό προγραμματισμό τους.  

Είναι προφανές ότι, στις περιπτώσεις αυτές, δεν είναι δυνατός ο έγκαιρος και ορθός 

προγραμματισμός και η ομαδοποίηση ειδών και υπηρεσιών, προκειμένου να τηρούνται οι 

συνήθεις ανταγωνιστικές διαδικασίες, βάσει των κανόνων υπολογισμού της εκτιμωμένης 

αξίας της σύμβασης. 

Με άλλα λόγια, επιτρέπεται η κάλυψη των άμεσων αναγκών των αναθετουσών αρχών 

που συνέχονται με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού σταδιακά και με την επιλογή του 

είδους της διαδικασίας που εξυπηρετεί την άμεση κάλυψη των σχετικών αναγκών, 

χωρίς να απαιτείται συγκέντρωση και ομαδοποίηση τους και χωρίς να τίθεται 

ζήτημα μη επιτρεπτής, ήτοι «τεχνητής» κατάτμησης, με σκοπό την αποφυγή 

εφαρμογής επιμέρους διατάξεων του ν. 4412/2016. 

 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

  

ΠΝΠ 11.3.2020 (ΦΕΚ 55 Α’) – Κύρωση με το Ν. 4682/2020 

 «3. α. Κατά το διάστημα λήψης των μέτρων της παρ. 1, για προμήθειες υλικού και 

υπηρεσιών, συναφών με την αντιμετώπιση της κατεπείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης 

για τη λήψη μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, οι Δήμοι και οι 

Περιφέρειες μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας στη διαδικασία 

διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, κατά την περ. γ’ της παρ. 2 του 

άρθρου 32 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).» 

 

Ι.  Ν. 4412/2016, Άρθρο 32 Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) 

1. Στις ειδικές περιπτώσεις και περιστάσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 2 έως 

6, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας 

στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση.  

2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να 

χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε 

οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: 

 α) εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε καμία προσφορά 

ή αίτηση συμμετοχής είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής 

δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της 

σύμβασης και με την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά 

από αίτημά της· 

Μη κατάλληλη θεωρείται μία προσφορά όταν είναι άσχετη με τη σύμβαση και αδυνατεί 

προδήλως, χωρίς να τροποποιηθεί ουσιαστικά, να ανταποκριθεί στις ανάγκες και τις 

απαιτήσεις της αναθέτουσας αρχής, όπως προσδιορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης. 

Μη κατάλληλη θεωρείται μία αίτηση συμμετοχής όταν στο πρόσωπο του οικονομικού 

φορέα συντρέχει υποχρεωτικός ή δυνητικός λόγος αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 



29 

 

 

73 ή όταν αυτός δεν πληροί τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής που έχει θέσει η αναθέτουσα 

αρχή, σύμφωνα με τα άρθρα 75, 76 και 77. 

β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν 

συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: 

βα) στόχος της σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή 

καλλιτεχνικής εκδήλωσης, 

ββ) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους  

βγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων 

διανοητικής ιδιοκτησίας. 

Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ΄ και βγ΄ εφαρμόζονται μόνο εάν δεν 

υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν 

είναι αποτέλεσμα τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης· 

γ) στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 

οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι 

δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές 

ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που 

επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας 

ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη.  

 

Άρθρο 32Α 

Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής των άρθρων 22 παράγραφοι 

1, 36, 72 παράγραφος 1 περίπτωση α΄, 79 παράγραφοι 1 έως 4, και 221 

παράγραφοι 8 και 9, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32: 

α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, 

σύμφωνα με την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2, με την παράγραφο 3, με την 

περίπτωση β΄ της παραγράφου 

4 και την παράγραφο 6. 

β) λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της ανάθεσης σύμφωνα με την περίπτωση 

γ΄ της παραγράφου 2, ή 

γ) λόγω των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της συναλλαγής στην περίπτωση προμηθειών 

που είναι εισηγμένες και αγοράζονται σε χρηματιστήριο εμπορευμάτων σύμφωνα με την 

περίπτωση γ΄ της παραγράφου 4. 

Στις περιπτώσεις α΄ και β΄ η διαδικασία διεξάγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών 

μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Στην 

περίπτωση γ΄ δεν απαιτείται προηγούμενη πρόσκληση και η διαδικασία διεξάγεται με 

βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της συναλλαγής. Η διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης γίνεται από τριμελές όργανο, το οποίο συγκροτείται από την 

Αναθέτουσα Αρχή και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα 

που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης. 

 

Άρθρο 326 Επιλογή των διαδικασιών 



30 

 

 

1. Για συμβάσεις κάτω των ορίων, οι αναθέτοντες φορείς μπορούν να προσφεύγουν 

εκτός από τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 263 και στις διαδικασίες του 

συνοπτικού διαγωνισμού και της απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με τα τα άρθρο 

327 και 328. Τα ανώτατα χρηματικά όρια των άρθρων 327 και 328, δύνανται να 

αναπροσαρμόζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και του καθ’ 

ύλην αρμόδιου Υπουργού.  

2. Στις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων κάτω των ορίων, δεν απαιτείται η σύμφωνη 

γνώμη της Αρχής. 

 

ΙΙ.  Ν. 4013/2011, Άρθρο 2 παρ. 2 περ. (γ) υποπερ. (δδ)  

«Οι αποφάσεις των αναθετουσών Αρχών που αφορούν την προσφυγή στη διαδικασία 

της διαπραγμάτευσης για την ανάθεση των δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με την 

περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 26 και τα άρθρα 32 και 269 του Ν. 4412/2016 

(ΑΊ47) εξαιρουμένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας, εκδίδονται μετά από 

σύμφωνη γνώμη της Αρχής, εφόσον οι συμβάσεις αυτές εμπίπτουν, λόγω της 

εκτιμώμενης αξίας τους, στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2014/24/ΕΚ και 

2014/25/ΕΚ, οι οποίες ενσωματώθηκαν στην ελληνική έννομη τάξη με το Ν. 4412/2016. 

Κατά την άσκηση της εν λόγω αρμοδιότητας η Αρχή λαμβάνει υπόψη της τις γενικές 

αρχές του ενωσιακού και εθνικού δικαίου.» 

Κατά τα ανωτέρω και δεδομένων της ήδη λειτουργίας των Λυκείων η ελάχιστη 

απαιτούμενη ποσότητα υπηρεσιών απολύμανσης που πρέπει να ανατεθεί κατά το άρθρο 

32 παρ. 2 γ, αφορά στη διενέργεια δύο ακόμα επαναληπτικών απολυμάνσεων 

στα παρακάτω Λύκεια του Δήμου Ρόδου : 

 

1ο Γενικό Λύκειο Ρόδου – Εσπερινό Γενικό Λύκειο – 3ο Γυμνάσιο Ρόδου – Εσπερινό 

Γυμνάσιο Ρόδου  : 4.459,00 τ.μ. 

2ο Γενικό Λύκειο Ρόδου : 862,61  τ.μ. 

3ο Γενικό Λύκειο Ρόδου : 1.613,00  τ.μ. 

4ο Γενικό Λύκειο Ρόδου : 2.560,00  τ.μ. 

Γενικό Λύκειο Ιαλυσού : 2.186,94  τ.μ. 

Γενικό Λύκειο Κρεμαστής : 950,00  τ.μ. 

Γενικό Λύκειο Σορωνής : 1.320,00  τ.μ. 

Γενικό Λύκειο Αφάντου : 2.800,00  τ.μ. 

Γενικό Λύκειο Αρχαγγέλου – ΕΠΑΛ Αρχαγγέλου – Εσπερινό Γυμνάσιο Αρχαγγέλου – ΛΤ  

Γυμνάσιο Αρχαγγέλου : 1.650,00  τ.μ. 

1ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 1ο ΕΚ Ρόδου – 2ο Ε.Κ. Ρόδου – Εσπερινό ΕΠΑΛ Ρόδου : 6.290,00  τ.μ. 

2ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 2ο Ε.Κ. Ρόδου – ΙΕΚ ΡΟΔΟΥ : 2.480,00  τ.μ. 



31 

 

 

1ο Γυμνάσιο Ρόδου : 2.000,00 τ.μ. 

2ο Γυμνάσιο Ρόδου : 1.600,00 τ.μ.  

4ο Γυμνάσιο Ρόδου : 3.175,00 τ.μ.  

5ο Γυμνάσιο Ρόδου : 3.298,40 τ.μ.  

6ο Γυμνάσιο Ρόδου : 850,75 τ.μ. 

7ο Γυμνάσιο Ρόδου – ΣΔΕ Ρόδου : 2.350,00 τ.μ. 

Γυμνάσιο Ιαλυσού : 2.910,00 τ.μ. 

Γυμνάσιο Κρεμαστής : 1.199,97 τ.μ. 

Γυμνάσιο Παραδεισίου : 562,52 τ.μ. 

Γυμνάσιο Σορωνής : 1.756,60 τ.μ. 

Γυμνάσιο Έμπωνα – Λ.Τ : 917,00 τ.μ. 

Μουσικό Γυμνάσιο Ρόδου – Λ.Τ : 3.400,00 τ.μ. 

Γυμνάσιο Καλυθιών : 1.740,00 τ.μ. 

Γυμνάσιο Αφάντου : 1.844,50 τ.μ. 

Γυμνάσιο Μασσάρων : 450,00 τ.μ. 

Γυμνάσιο Γενναδίου – Λ.Τ : 1.000,00 τ.μ. 

Περιμετρική και όμορη των κτιριακών συγκροτημάτων απολύμανση : 6.445,26 τ.μ. 

 

ΜΕΘΟΔΟΣ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ 

Η απολύμανση των εσωτερικών χώρων θα γίνεται με ψυχρή νεφέλωση, με τη χρήση 

ηλεκτρικού μοτέρ που εκτοξεύει απολυμαντικό σε μορφή ομίχλης (fog). Ο 

νεφελοποιητής δεν προκαλεί υδρατμούς αλλά μικρές σταγόνες που επικάθονται στις 

επιφάνειες και ενεργούν απολυμαντικά.  

Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο – Λύκειο Ρόδου : 500,00  τ.μ. 

ΕΠΑΛ Παραδεισίου : 500,00  τ.μ. 

Ε.Ε.Ε.Ε.Κ Ρόδου : 212,64  τ.μ. 

Περιμετρική και όμορη των κτιριακών συγκροτημάτων απολύμανση  : 6.615,81  τ.μ. 

 

Επίσης για τα Γυμνάσια  η ελάχιστη απαιτούμενη ποσότητα υπηρεσιών απολύμανσης που πρέπει να 

ανατεθεί κατά το άρθρο 32 παρ. 2 γ, αφορά στη διενέργεια μίας ακόμα επαναληπτικής  

απολύμανσης στα παρακάτω Γυμνάσια του Δήμου Ρόδου : 

 



32 

 

 

Η διοχέτευση του νεφελοψεκασμού στο χώρο γίνεται με χειριστή απολυμαντή του 

ηλεκτρικού μοτέρ με την παρουσία επόπτη γεωπόνου ή πιστοποιημένου απολυμαντή. Ο 

χειριστής φορά υποχρεωτικά προστατευτική στολή από υγρά, μάσκα με φίλτρα ενεργού 

άνθρακα και ειδικά προστατευτικά γυαλιά. 

Το υγρό απολύμανσης είναι σταθεροποιημένο διοξείδιο του χλωρίου που χρησιμοποιείται 

πρέπει να είναι συμβατό με τις προβλέψεις HACCP-ISO 22000 και εγκεκριμένο από τον 

ΕΟΦ. 

Χαρακτηριστικά υγρού: 

 Εμφάνιση : Υγρό, άχρωμο, άοσμο 

 PH αδιάλυτου προϊόντος : ph= 9,0 με απόκλιση +- 0,5. 

 Αναφλεξιμότητα : Δεν αναφλέγεται 

 Ταξινόμηση Κινδύνου : Σύμφωνα με τον Κανονισμός 1272/2008 (CLP) 

Ο ανάδοχος οφείλει να προσκομίσει τα πιστοποιητικά επιλεξιμότητας των 
ατόμων                που θα διενεργήσουν τις απολυμάνσεις (απολυμαντής και 
επόπτης γεωπόνος ή πιστοποιημένος απολυμαντής) καθώς και το πιστοποιητικό 
έγκρισης από τον ΕΟΦ του υλικού απολύμανσης.   

Η διάθεση πίστωσης για την εκτέλεση των υπηρεσιών γίνεται με επιβάρυνση του ΚΑΕ                         
70-6491.0003 του Π/Υ οικονομικού έτους 2020 του Δήμου Ρόδου και ανέρχεται στο 
ύψος των 39.246,01 ευρώ. 

 

 

Ρόδος 13-05-2020  Ρόδος 14-05-2020 

Ο Συντάξας  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

  Καθαριότητας & Ανακύκλωσης 

  Μαρία Κολεζάκη 
  α.α 
   

Κυριάκος Ανθούλας    

Πολιτικός Μηχανικός  Γιάννης Αλαφάκης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           ΤΙΤΛΟΣ  : ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ-
ΝΕΦΕΛΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΣΤΑ 
ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

 

 

Πληροφορίες : Κυριάκος Ανθούλας Πολ. Μηχ. 

Ταχ. Δ/νση : Νέα Αγορά Ρόδος 

Γραφείο : Νο 44   

Τηλ: 22410 76770 

Fax: 22410 76770 

Email: kyr.anthoulas@gmail.com 

 

  

ΧΡΗΣΗ  :  

  

Ι.Π. 2020 

   

 Κ.Α.  : 70-6491.0003 

  

   

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

 

Χώροι – Τοποθεσία 
Μονάδα 

Μέτρησης 

Συνολική Επιφάνεια 
σε τ.μ. Χ 2 

επαναλήψεις 

μόνο στα Λύκεια 

Τιμή ανά 
μονάδα 

(€) 

Σύνολο  

(€) 

1ο Γενικό Λύκειο Ρόδου  

– Εσπερινό Γενικό Λύκειο 

3ο Γυμνάσιο Ρόδου  

– Εσπερινό Γυμνάσιο Ρόδου 

Τ.μ. 4.459 Χ 2 =8.918 0,30 2.675,40 

2ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 862,61 Χ 2 = 1.725,22 0,30 517,57 



34 

 

 

3ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 1.613 Χ 2 = 3.226 0,30 967,80 

4ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 2.560 Χ 2 = 5.120 0,30 1.536,00 

Γενικό Λύκειο Ιαλυσού Τ.μ. 2.186,94 Χ 2 =4373,88 0,30 1.312,16 

Γενικό Λύκειο Κρεμαστής Τ.μ. 950 Χ 2 = 1.900 0,30 570,00 

Γενικό Λύκειο Σορωνής Τ.μ. 1.320 Χ 2 = 2.640 0,30 792,00 

Γενικό Λύκειο Αφάντου Τ.μ. 2.800 Χ 2 = 5.600 0,30 1.680,00 

Γενικό Λύκειο Αρχαγγέλου  

– ΕΠΑΛ Αρχαγγέλου  

– Εσπερινό Γυμνάσιο 

Αρχαγγέλου – ΛΤ  

– Γυμνάσιο Αρχαγγέλου 

Τ.μ. 1.650 Χ 2 = 3.300 0,30 990,00 

1ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 1ο ΕΚ Ρόδου – 

2ο Ε.Κ. Ρόδου  

– Εσπερινό ΕΠΑΛ Ρόδου 

Τ.μ. 6.290 Χ 2 = 12.580 0,30 3.774,00 

2ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 2ο Ε.Κ. Ρόδου 

– ΙΕΚ ΡΟΔΟΥ 
Τ.μ. 2.480 Χ 2 = 4.960 0,30 1.488,00 

Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό 

Γυμνάσιο – Λύκειο Ρόδου 
Τ.μ. 500 Χ 2 = 1.000 0,30 300,00 

ΕΠΑΛ Παραδεισίου Τ.μ. 500 Χ 2 = 1.000 0,30 300,00 

Ε.Ε.Ε.Ε.Κ Ρόδου Τ.μ. 212,64 Χ 2 = 425,28 0,30 127,58 

Περιμετρική και όμορη των 

κτιριακών συγκροτημάτων 

απολύμανση  

Τ.μ. 6.615,81Χ2=13231,62  0,30 3.969,49 

1ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 2.000,00 0,30 600,00 

2ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 1.600,00 0,30 480,00 

4ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 3.175,00 0,30 952,50 

5ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 3.298,40 0,30 989,52 

6ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 850,75 0,30 255,23 

7ο Γυμνάσιο Ρόδου – ΣΔΕ Ρόδου Τ.μ. 2.350,00 0,30 705,00 

Γυμνάσιο Ιαλυσού Τ.μ. 2.910,00 0,30 873,00 

Γυμνάσιο Κρεμαστής  Τ.μ. 1.199,97 0,30 359,99 



35 

 

 

 

 

 

Ρόδος 13-05-2020  Ρόδος 14-05-2020 

Ο Συντάξας  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

  Καθαριότητας & Ανακύκλωσης 

  Μαρία Κολεζάκη 
  α.α 
   

Κυριάκος Ανθούλας    

Πολιτικός Μηχανικός  Γιάννης Αλαφάκης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Γυμνάσιο Παραδεισίου Τ.μ. 562,52 0,30 168,76 

Γυμνάσιο Σορωνής Τ.μ. 1.756,60 0,30 526,98 

Γυμνάσιο Έμπωνα – Λ.Τ Τ.μ. 917,00 0,30 275,10 

Μουσικό Γυμνάσιο Ρόδου – Λ.Τ Τ.μ. 3.400,00 0,30 1.020,00 

Γυμνάσιο Καλυθιών Τ.μ. 1.740,00 0,30 522,00 

Γυμνάσιο Αφάντου Τ.μ. 1.844,50 0,30 553,35 

Γυμνάσιο Μασσάρων Τ.μ. 450,00 0,30 135,00 

Γυμνάσιο Γενναδίου – Λ.Τ Τ.μ. 1.000,00 0,30 300,00 

Περιμετρική και όμορη των 

κτιριακών συγκροτημάτων 

απολύμανση  

Τ.μ. 6.445,26 0,30 1.933,58 

ΜΕΡΙΚO ΣΥΝΟΛO 31.650,01 

ΦΠΑ 24% 7.596,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 39.246,01 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           ΤΙΤΛΟΣ  : ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ-
ΝΕΦΕΛΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΣΤΑ 
ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 

Πληροφορίες : Κυριάκος Ανθούλας Πολ. Μηχ. 

Ταχ. Δ/νση : Νέα Αγορά Ρόδος 

Γραφείο : Νο 44   

Τηλ: 22410 76770 

Fax: 22410 76770 

Email: kyr.anthoulas@gmail.com 

 

  

ΧΡΗΣΗ  :  

  

Ι.Π. 2020 

   

 Κ.Α.  : 70-6491.0003 

  

 

 

  

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Χώροι – Τοποθεσία 
Μονάδα 

Μέτρησης 

Συνολική Επιφάνεια 
σε τ.μ. Χ 2 

επαναλήψεις 

μόνο στα Λύκεια 

Τιμή ανά 
μονάδα 

(€) 

Σύνολο  

(€) 

1ο Γενικό Λύκειο Ρόδου  

– Εσπερινό Γενικό Λύκειο 

3ο Γυμνάσιο Ρόδου  

– Εσπερινό Γυμνάσιο Ρόδου 

Τ.μ. 4.459 Χ 2 =8.918   

2ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 862,61 Χ 2 = 1.725,22   

3ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 1.613 Χ 2 = 3.226   



37 

 

 

4ο Γενικό Λύκειο Ρόδου Τ.μ. 2.560 Χ 2 = 5.120   

Γενικό Λύκειο Ιαλυσού Τ.μ. 2.186,94 Χ 2 =4373,88   

Γενικό Λύκειο Κρεμαστής Τ.μ. 950 Χ 2 = 1.900   

Γενικό Λύκειο Σορωνής Τ.μ. 1.320 Χ 2 = 2.640   

Γενικό Λύκειο Αφάντου Τ.μ. 2.800 Χ 2 = 5.600   

Γενικό Λύκειο Αρχαγγέλου  

– ΕΠΑΛ Αρχαγγέλου  

– Εσπερινό Γυμνάσιο 

Αρχαγγέλου – ΛΤ  

– Γυμνάσιο Αρχαγγέλου 

Τ.μ. 1.650 Χ 2 = 3.300   

1ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 1ο ΕΚ Ρόδου – 

2ο Ε.Κ. Ρόδου  

– Εσπερινό ΕΠΑΛ Ρόδου 

Τ.μ. 6.290 Χ 2 = 12.580   

2ο ΕΠΑΛ Ρόδου – 2ο Ε.Κ. Ρόδου 

– ΙΕΚ ΡΟΔΟΥ 
Τ.μ. 2.480 Χ 2 = 4.960   

Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό 

Γυμνάσιο – Λύκειο Ρόδου 
Τ.μ. 500 Χ 2 = 1.000   

ΕΠΑΛ Παραδεισίου Τ.μ. 500 Χ 2 = 1.000   

Ε.Ε.Ε.Ε.Κ Ρόδου Τ.μ. 212,64 Χ 2 = 425,28   

Περιμετρική και όμορη των 

κτιριακών συγκροτημάτων 

απολύμανση  

Τ.μ. 6.615,81Χ2=13231,62    

1ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 2.000,00   

2ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 1.600,00   

4ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 3.175,00   

5ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 3.298,40   

6ο Γυμνάσιο Ρόδου Τ.μ. 850,75   

7ο Γυμνάσιο Ρόδου – ΣΔΕ Ρόδου Τ.μ. 2.350,00   

Γυμνάσιο Ιαλυσού Τ.μ. 2.910,00   

Γυμνάσιο Κρεμαστής  Τ.μ. 1.199,97   

Γυμνάσιο Παραδεισίου Τ.μ. 562,52   



38 

 

 

 

 

 

 

 

Η συνολική τιμή προσφορά μας ανέρχεται στα (Ολογράφως) 

…………………………………………………………………………….………………….…………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………… 

 

 

Για την (εταιρεία) 

Με εκτίμηση, 

(Ημ/νία, ονοματεπώνυμο, ιδιότητα, σφραγίδα, Υπογραφή) 
 

Γυμνάσιο Σορωνής Τ.μ. 1.756,60   

Γυμνάσιο Έμπωνα – Λ.Τ Τ.μ. 917,00   

Μουσικό Γυμνάσιο Ρόδου – Λ.Τ Τ.μ. 3.400,00   

Γυμνάσιο Καλυθιών Τ.μ. 1.740,00   

Γυμνάσιο Αφάντου Τ.μ. 1.844,50   

Γυμνάσιο Μασσάρων Τ.μ. 450,00   

Γυμνάσιο Γενναδίου – Λ.Τ Τ.μ. 1.000,00   

Περιμετρική και όμορη των 

κτιριακών συγκροτημάτων 

απολύμανση  

Τ.μ. 6.445,26   

ΜΕΡΙΚO ΣΥΝΟΛO  

ΦΠΑ 24%  

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ  



39 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

Για την εκτέλεση της υπηρεσίας προβλέπονται οι ακόλουθες υποχρεώσεις: 

1. Γενικοί Όροι - Προϋποθέσεις 

 Ο εξοπλισμός ασφάλειας του προσωπικού που θα εκτελεί την εργασία θα 
αποτελείται από στολή εργασίας και όλα όσα ορίζει η σχετική εν ισχύ νομοθεσία. 

 Ο ανάδοχος φέρει την αποκλειστική ευθύνη για την αποζημίωση από ατυχήματα 
προς τρίτους ή από βλάβες και φθορές σε υλικά, οχήματα, δίκτυα κλπ. που πιθανά 
μπορεί να προκληθούν κατά την διάρκεια εκτέλεσης ή εξ’ αιτίας της 
πραγματοποιηθείσας εργασίας. 

 Κατατίθεται κατά την υπογραφή της σύμβασης Υπεύθυνη Δήλωση του 
Ν.1599/86, όπου θα αναφέρεται ότι έλαβε πλήρη γνώση των επιτόπιων 
συνθηκών με εκτίμηση των ιδιαίτερων τυχόν προβλημάτων που αφορούν στην 
εκτέλεση της εργασίας και αναλαμβάνει ανεπιφύλακτα την εκτέλεση της εργασίας 
αυτής. 

 Κατατίθενται κατά υπογραφή της σύμβασης Πλήρη στοιχεία των ατόμων με 
τις απαιτούμενες βεβαιώσεις που θα παρέχουν τις υπηρεσίες και θεωρημένη 
κατάσταση του προσωπικού που θα απασχοληθεί από τη Δ/νση Επιθεώρησης 
Εργασίας  

 Τον ανάδοχο βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου, ενώ ο 
Φ.Π.Α. βαρύνει τον Δήμο.  

 Οι τιμές του τιμολογίου της μελέτης αναφέρονται στις μονάδες ολοκληρωμένων 
εργασιών, χωρίς ο ανάδοχος να δικαιούται καμιά άλλη πληρωμή ή αποζημίωση για 
την πλήρη και έντεχνη εκτέλεσή τους.  

 Ο ανάδοχος της εργασίας είναι υποχρεωμένος να ασφαλίσει όλο το προσωπικό του 
που ασχολείται στην εργασία. Η δαπάνη για τα ασφάλιστρα (που πρέπει να 
καταβάλλονται από τον ανάδοχο συνολικά δαπάνη εργοδοτική, εισφορά 
ασφαλισμένου) βαρύνει τον ανάδοχο. Σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να 
επιβαρυνθεί ο Δήμος με αποζημιώσεις ατυχημάτων του προσωπικού του αναδόχου 
και των μεταφορικών του μέσων, ζημιών σε ξένη ιδιοκτησία και σε έργα του 
Δημοσίου και γενικά κάθε φύσης κοινωφελή έργα. 

 Παράλειψη του αναδόχου να ενημερωθεί στους όρους της Σύμβασης, δεν τον 
απαλλάσσει από την ευθύνη για την πλήρη συμμόρφωση του προς τις συμβατικές 
του υποχρεώσεις. 

Η υπηρεσία της απολύμανσης με νεφελοψεκασμούς θα εκτελεστεί σε εσωτερικούς 

χώρους καθώς και περιμετρικά των Σχολικών Λυκειακών (δύο φορές) και Γυμνασιακών 

(μία φορά) Συγκροτημάτων που έχουνε προαναφερθεί, με ενδεχόμενη επέκταση του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και 



40 

 

 

εφόσον ο κίνδυνος εξάπλωσης του Κορωνοϊού και των απαιτούμενων προληπτικών 

μέτρων παραμένουν ενεργά. 

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης των υπηρεσιών θα γίνεται από στελέχη της 
Δ/νσης Καθαριότητας και Ανακύκλωσης – Τμήματα Συντηρήσεων και 
Καθημερινότητας Δ.Ε. του Δήμου Ρόδου και είναι διάφορη της βεβαίωσης 
καλής εκτέλεσης για την παραλαβή του αντικειμένου.  

Η πληρωμή των παρεχόμενων υπηρεσιών θα γίνει με την έκδοση τιμολογίων, τα οποία 

θα κοπούν και τα οποία θα συνοδεύονται από βεβαίωση καλής εκτέλεσης των 

παρεχόμενων υπηρεσιών από την αρμόδια Επιτροπή γενικών υπηρεσιών του Δήμου 

Ρόδου και μετά όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εκταμίευση.  

Για την τμηματική παραλαβή των υπηρεσιών και την οριστική (ολοκλήρωση της 

σύμβασης) ισχύουν τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρθρου 219 του Ν. 

4412/2016. 

 

2. Συμβατικά Στοιχεία 
Στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σε αυτή κατά σειρά ισχύος και θα 
αποτελούν όρους και προϋποθέσεις της σύμβασης είναι: 
• Η Σύμβαση. 
• Η Τεχνική Έκθεση (Τεχνικές Προδιαγραφές και Ενδεικτικός Προϋπολογισμός – ΣΥ) 
• Η Οικονομική προσφορά του αναδόχου 

3. Προσφορά 
1) Ο ενδιαφερόμενος συμπληρώνει στο Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς και την τιμή 
ανά μονάδα χωρίς ωστόσο οι επιμέρους τιμές των υπηρεσιών να επηρεάζουν 
καθοιοδήποτε τρόπο την αξιολόγηση της προσφοράς του η οποία γίνεται σύμφωνα 
με το συνολικό ποσοστό έκπτωσης επί του Γενικού εκτιμώμενου κόστους του 
Ενδεικτικού προϋπολογισμού χωρίς ΦΠΑ. 

2)  Η προσφορά του αναδόχου πρέπει να ορίζει χρόνο ισχύος τουλάχιστον σαράντα 
(40) ημερών.  Σε περίπτωση αιτήματος για παράταση της ισχύος της προσφοράς, 
σύμφωνα με την περίπτωση α' της παραγράφου 1 του άρθρου 72, για τους 
οικονομικούς φορείς που αποδέχθηκαν την παράταση, πριν τη λήξη ισχύος των 
προσφορών τους, οι προσφορές ισχύουν και τους δεσμεύουν για το επιπλέον αυτό 
χρονικό διάστημα.  

Η παράταση της ισχύος της προσφοράς μπορεί να λαμβάνει χώρα κατ' ανώτατο όριο 
για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης αρχική 
διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου 
χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης 
ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι 
η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί 
φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία μπορούν να επιλέξουν είτε να παρατείνουν 
την προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου 
ορίου παράτασης της προσφοράς τους είτε όχι. Στην τελευταία περίπτωση, η 
διαδικασία συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους και αποκλείονται οι 
λοιποί οικονομικοί φορείς. 
 
4. ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ & ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, o προμηθευτής 
υποχρεούται να καταθέσει πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης 
εγγυητική επιστολή, μορφής όπως αυτή καθορίζεται από τον ισχύον νόμο, 
που θα καλύπτει ποσό ίσο με ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί της αξίας 



41 

 

 

της σύμβασης χωρίς να υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. (άρθρο 72 του Ν.4412/16), 
και θα ισχύει μέχρι τις 30/08/2020. 

 

5. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Άρθρο 75 του Ν. 4412/2016) 
Σύμφωνα με τις δυνατότητες των κριτηρίων επιλογής κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημόσιας σύμβασης που προβλέπονται στο άρθρο 75 του Ν. 4412/2016 και σύμφωνα 
με τις υπηρεσίες που περιγράφονται στην παρούσα Τεχνική Έκθεση προβλέπεται οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να προσκομίζουν: 
Α) για την καταλληλότητα της άσκησης της επαγγελματικής τους δραστηριότητας οι 

ενδιαφερόμενοι συμμετέχοντες πρέπει να καταθέσουν Πιστοποιητικό του οικείου 

Επιμελητηρίου (εγγεγραμμένος φορέας επαγγελματικού ή εμπορικά μητρώου), με το 

οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους ή 

βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή, που θα έχουν εκδοθεί το 

πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία υποβολής προσφοράς. 

 

Δεν προβλέπεται η προσκόμιση οποιουδήποτε στοιχείου απόδειξης ορισμένου ετήσιου 

κύκλου εργασιών που να συνδέεται με το κριτήριο της χρηματοοικονομικής επάρκειας . 

 

Τα ανωτέρω κριτήρια επιλογής ισχύουν συμπληρωματικά με τα έγγραφα που 
πρέπει να προσκομισθούν σε κάθε προσφορά σε κάθε διαδικασία σύναψης 
σύμβασης προκειμένου να αποδειχθεί ότι ο εκάστοτε συμμετέχων δεν εμπίπτει 
στις περιπτώσεις του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 περί λόγων αποκλεισμού.  
6. Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗ  
Η σύμβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία και υπογράφεται και από τα δύο 
συμβαλλόμενα μέρη. 
Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της Τεχνικής Έκθεσης Συγγραφής 
Υποχρεώσεων και της προσφοράς του μειοδότη που έγινε αποδεκτή από την κατά Νόμο 
Επιτροπή. 
Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία και 
περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: 
 
 Tις διατάξεις εκτέλεσης της διαδικασίας σύναψης της δημόσιας σύμβασης. 
 Τις αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων που διενέργησαν τις διαδικασίες 
 Το CPV της προμήθειας και τον Κωδικό NUTSIII 
 Τον τόπο και τον χρόνο της υπογραφής της σύμβασης. 
 Τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τους 

συμβαλλόμενους.  
 Tις προβλεπόμενες από την νομοθεσία τυπικές διαδικασίες και διατυπώσεις. 
 Τα προβλεπόμενα της παρ. 1. Του άρθρου 130 του Ν. 4412/2016   
 Tην συμφωνηθείσα τιμή.  
 Tις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα των ειδών για τις οποίες ο μειοδότης κρίθηκε 

ότι πληροί τις προϋποθέσεις 
 Tις προβλεπόμενες εγγυήσεις εφ’ όσον απαιτούνται.  
 Tον τρόπο παραλαβής.  
 Tον τρόπο πληρωμής.  
 Tις προβλεπόμενες ρήτρες και κυρώσεις. 
 Κάθε άλλη διατύπωση που αποτελεί όρο εκτέλεσης της σύμβασης και εμπεριέχεται 

στην παρούσα ΓΣΥ.  

Η σύμβαση υπογράφεται για το Δήμο Ρόδου από τον Δήμαρχο ή το αρμόδιο 
Αντιδήμαρχο.  



42 

 

 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιηθεί μόνον εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 και έπειτα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου 
(άρθρο 201). Σε κάθε περίπτωση, λόγοι ανωτέρας βίας που ανάγονται σε έκτακτα 
φαινόμενα που δεν μπορούν να προβλεφθούν από την αναθέτουσα αρχή ή/και τον 
ανάδοχο (όπως π.χ. έντονα καιρικά φαινόμενα, φυσικές καταστροφές, κλπ) μπορούν 
να αποτελέσουν αιτία τροποποίησης της σύμβασης ως προς το χρόνο εκτέλεσής της και 
εφόσον τα έκτακτα αυτά φαινόμενα στερούν από τον ανάδοχο την ικανότητα 
εκτέλεσης της σύμβασης. Οι προθεσμίες που συντρέχουν στις περιπτώσεις ανωτέρας 
βίας ορίζονται στο άρθρο 204. 

 

7. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΜΟΝΟΜΕΡΗΣ ΛΥΣΗ, ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΙ από τη 
διαδικασία σύμβασης   
1. Κατά την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εφαρμόζονται:  
α) οι διατάξεις του Ν. 4412/2016 ,  
β) οι όροι της σύμβασης και  
γ) συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

2. Σύμφωνα με το άρθρο 335 του Ν. 4412/2016 αλλά και το άρθρο 18 κατά την 
εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος επιβάλλεται δεσμευτικά να τηρεί τις υποχρεώσεις 
στους τομείς του περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που 
έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή 
διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι 
οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α' του Ν. 4412/2016. Η 
υποχρέωση αυτή ρητώς επισημαίνεται τόσο στην παρούσα Τεχνική Έκθεση και 
στη Σύμβαση ως όρος σύμφωνα με τα άρθρα 53 και 130 του ίδιου Νόμου.  

3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί και να εφαρμόζει απαρεγκλίτως τις διατάξεις της 

εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας και της νομοθεσίας περί υγείας και ασφάλειας 

των εργαζομένων και πρόληψης του επαγγελματικού κινδύνου κ.λ.π. δηλαδή, να 

καταβάλλει τις νόμιμες αποδοχές, οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι 

κατώτερες των προβλεπόμενων από την ισχύουσα οικεία (κλαδική) Σ.Σ.Ε., να τηρεί το 

νόμιμο ωράριο, να παρέχει ασφαλιστική κάλυψη, να τηρεί τους όρους υγιεινής και 

ασφάλειας των εργαζομένων. Σε περίπτωση δε, που διαπιστωθεί παράβαση των 

ανωτέρω όρων, θα καταγγέλλεται η σύμβαση με την ανάδοχο εταιρεία. 

 

4. Το απασχολούμενο εργατικό προσωπικό, ουδεμία εργασιακή σχέση έχει με το Δήμο 

Ρόδου και για εργατικά ατυχήματα ή παντός είδους ατυχήματα, που τυχόν συμβούν, 

ουδεμία ευθύνη φέρει ο Δήμος Ρόδου και αποκλειστικός υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος. 

5. Λόγοι αποκλεισμού από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της σύμβασης 
αποτελούν όλες οι προβλέψεις του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 με τις εκάστοτε 
οριζόμενες επιφυλάξεις και επανορθώσεις. 

6. Η αναθέτουσα αρχή έχει τη δυνατότητα, τουλάχιστον στις ακόλουθες περιστάσεις 
και υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη σύμβαση 
υπηρεσιών κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης της, εφόσον: α) η σύμβαση έχει υποστεί 
ουσιώδη τροποποίηση η οποία θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης 
δυνάμει του άρθρου 337, β) εάν ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της 
σύμβασης, τελούσε σε μία από τις καταστάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 73 και του άρθρου 74 και ως τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από 
τη διαδικασία σύναψης σύμβασης δυνάμει του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 



43 

 

 

του άρθρου 305, γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής 
παραβίασης των υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 
2014/25/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωρισθεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 ΣΛΕΕ. 

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 68 ΤΟΥ Ν. 3863/10  

1. Ο ανάδοχος οφείλει να εφαρμόζει τις διατάξεις της εργατικής και ασφαλιστικής 

νομοθεσίας και της νομοθεσίας περί υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων και 

πρόληψης του επαγγελματικού κινδύνου.  

2. Σε περίπτωση που ο ανάδοχος αναθέσει την εκτέλεση του έργου ή μέρος του έργου 

σε υπεργολάβο, υποχρεούται άμεσα να ενημερώσει εγγράφως τον αποδέκτη των 

υπηρεσιών. Ο ανάδοχος-εργολάβος και ο υπεργολάβος ευθύνονται αλληλεγγύως και 

εις ολόκληρον, έναντι των εργαζομένων για την καταβολή των πάσης φύσεως 

αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών.  

3. Σε περίπτωση που οι υπηρεσίες ή οι επιτροπές παρακολούθησης καλής εκτέλεσης 

του έργου του αποδέκτη των υπηρεσιών, διαπιστώνουν παραβάσεις των όρων του 

άρθρου 68 του Ν.3863/10 κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου, η σύμβαση 

καταγγέλλεται από την αναθέτουσα αρχή. Όταν οι παραβάσεις διαπιστώνονται κατά 

την παραλαβή του έργου, τα δικαιώματα που απορρέουν από τη σύμβαση δεν 

ικανοποιούνται, καταβάλλονται, όμως, από τον αποδέκτη των υπηρεσιών οι αποδοχές 

στους εργαζόμενους και αποδίδονται οι ασφαλιστικές τους εισφορές.  

4. Όταν οι ελεγκτικοί μηχανισμοί του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και του 

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ διαπιστώνουν παραβάσεις που αφορούν την αδήλωτη εργασία, την 

παράνομη απασχόληση αλλοδαπών ή παραβάσεις της εργατικής και ασφαλιστικής 

νομοθεσίας, ενημερώνουν εγγράφως την αναθέτουσα αρχή. Επίσης, ενημερώνουν 

εγγράφως την αναθέτουσα αρχή για τις πράξεις επιβολής προστίμου που αφορούν τις 

ανωτέρω διαπιστωθείσες παραβάσεις. 

 

9. ΠΛΗΡΩΜΗ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει με την προσκόμιση των απαιτούμενων 

παραστατικών και δικαιολογητικών. Η ενταλματοποίηση και εκκαθάριση και πληρωμή 

της δαπάνης από το χρόνο πληρότητας των δικαιολογητικών δεν θα ξεπερνά τις 10 

ημερολογιακές ημέρες.  

 

 

 

Ρόδος 13-05-2020  Ρόδος 14-05-2020 

Ο Συντάξας  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

  Καθαριότητας & Ανακύκλωσης 

  Μαρία Κολεζάκη 
  α.α. 
   

Κυριάκος Ανθούλας    

Πολιτικός Μηχανικός  Γιάννης Αλαφάκης 
 



44 

 

 

 

 

                       


